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Alışveriş Merkezlerinin Göstergebilimsel Çözümlemesi 
Malls’ Semiotic Analysis 

 

Alışveriş merkezi birçok mağazayı bir araya toplayarak daha çok müşteri çekmeyi sağlar. 
Sunumu canlandırmak için etkili bir strateji oluşturur (Lacour, 2009, s. 60). Bir alışveriş 
merkezinin hoşa gitmesi, çekici olması, geniş bir kesime seslenmesi önemlidir. Bu nedenle 
alışveriş merkezlerinin aralarında farklılıklar bulunsa da benzerlikler daha çoktur. Sermaye 
yarattığı düşler, toplumsal düzenin güvencesidir (Berdet, 2013, s. 8). İki yüzyılı aşkın bir 
zamandır, sermaye “malın iktidarı temeli üzerine kurulu, bireysel ve toplu zevkleri 
yönlendirmek amaçlı, ekonomik temellerini gizleyen yerler yaratıp durur. İnsanları 
körleştirmek için en iyi yol ışıldayarak gözleri kamaştırmaktır (Berdet, 2013, s. 61). 
 
İnsanlar birbirlerinin görüntüleri ve davranışlarına göre, alışveriş merkezinin göstergelerini 
ve anlamlarını değerlendirirler (Harmon, 2005, s. 147). Kimi araştırmacılar için alışveriş 
merkezleri insan olma koşulunu en çok temsil eden uzamlardandır (Mattioli, 2011). Bu 
nedenle alışveriş merkezi uzamının göstergebilimsel bir incelemesi, toplum üzerine de kimi 
düşünceler geliştirmemizi sağlayabilir. Bu çalışmada da alışveriş merkezlerinin yapısı, 
biçimsel nitelikleri değerlendirilmiş, farklı bölümleri yer/yer-olmayan karşıtlığı 
doğrultusunda ele alınmıştır. Alışveriş merkezleri yaşam biçimi oluşumunun simgesel 
alanları gibi de değerlendirilebilir. Bu nedenle alışveriş merkezlerine yüklenen farklı 
değerler tanımlanmış, daha sonra da alışveriş merkezi uzamıyla kent merkezi uzamının 
benzerlikleri ve farklılıkları tartışılmıştır. Çalışmada söylemin ve anlatının çözümlenmesi 
için birçok model ortaya koyan Greimas’ın ve kurucusu olduğu Paris Okulu’nun anlatısal 
metinlerin incelenmesi için gönderge oluşturan göstergebilimsel dörtgeninden ve ikili 
karşıtlık ilkelerinden yararlanılmıştır (Greimas, 1983). Araştırma İstanbul’da bulunan 
Kanyon, Cevahir, Zorlu Center, İstinye Park, Akmerkez, City’s, Trump Towers, Galleria, 
Carousel, Viaport ve Mall of İstanbul ve örneklerine dayanarak gerçekleştirilmiştir. 
 
2. ALIŞVERİŞ MERKEZLERİNİN BİÇİMSEL ÖZELLİKLERİ 
 
Kimi araştırmacılara göre alışveriş merkezi drama yaratmak, alışverişe gitme deneyimini 
artırmak için tasarlanmış ve güncellenmiştir (Donovan, Rossiter, 1982, s. 34-57; Kowinski: 
1985). Alışveriş merkezi bir tiyatro gibidir, burada tüketiciler kendi evrenlerini yaratır, 
oyundaki rollerini düşlerler. Mağazacılar bunun için sahne, ışık ve mankenleri sağlarlar. 
Shields (1992, s. 3) alışveriş merkezinde alışveriş yapmayı film izlemeye, alışveriş 
merkezinin denetimli alanını da sinema salonuna benzetir.  
 
Alışveriş merkezi göstergebilimiyse bu uzamı kutsal bir alan olarak kavramsallaştırır, 
çünkü dışarıya kapalı, geniş ve yüksektir (Massefoli, 1997). Dış evrenden korunaklıdır, 
içerisi denetimlidir. Birçok yazarca “tüketim katedralleri” diye nitelenmiştir (Ritzer, 2000, s. 
15; Corrigan, 1997, s. 56; Kowinski, 1985, s. 218). Alışveriş merkezi ziyareti de kutsal bir 
yer ziyareti gibi kolektif coşku niteliği taşır (Andrieu, Badot, Macé, 2004, s. 56). İstek 
ekonomisiyle tüketim ekonomisi bu uzamda kesişir. Düzenlenme biçimi ve görsel 
yönlendirmeler, bir filmin planları gibi, alışverişçiyi yönlendirir. Koridorlar, yollar, yürüyen 
merdivenler, pencereler insanları bir oyuna sokar. Alışveriş merkezlerinin biçimsel 
özelliklerini dolaşım düzeni, büyüklükleri, yükseklik ve düzeyler açısından 
değerlendirebiliriz. 
 
2.1. Dolaşım düzeni 
 
Alışveriş merkezlerinin kimilerinde düz ve yalın bir dolaşım varken, kimileri, özellikle yeni 
alışveriş merkezleri biraz daha karmaşık, hafifçe dairesel dolaşım düzenlerine ağırlık 
verirler. 
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Alışveriş merkezlerinin atalarının pasajlar ve çarşılar olduğu söylenebilir (Lacour, 2009, s. 
60). Buralar da insanın kendini özgür hissettiği kapalı yerlerdir (Massefoli 1997).  
İstanbul’da kurulan birçok alışveriş merkezi, özellikle ilk kurulanlar dolaşım düzeni 
açısından bu çarşılar ve pasajlar gibi daha düz, yalın bir mimari biçime uyarlar, genellikle 
doğrusal bir dolaşım düzeni benimserler. Galleria bunun bir örneğidir, ziyaretçilerine üçgen 
biçiminde bir dolaşım düzeni sunan Akmerkez de yenilikçiliğine karşın, bu mimari anlayışa 
uygundur. Bu yalınlık hem ziyaretçinin işini kolaylaştırır hem de daha kolay 
yönlendirilebilmesine olanak sağlar. 
 
Alışveriş merkezlerinin dolaşım düzenleri arasında düz/dairesel karşıtlığı bulgulanabilir. 
Ritzer (2000, s. 15), alışveriş merkezi ziyaretlerini “hac” diye nitelendirir, alışveriş 
merkezlerine tüketim dinimizi uygulamak üzere hacca gittiğimizi söyler. Hac nitelemesinin 
nedeni belki de genellikle dairesel devinimlerle dönüp durmamızdır. Alışveriş 
merkezlerinde son dönemlerde kavisler yeğlenmeye başlanmış, öncesinin daha düz açıları 
terk edilmeye başlanmıştır. Kavis sıcak, düz çizgiyse katılıktır. Kavis yuvayı çağrıştırır, bir 
sahip olma, sığınma çağrısı vardır (Bachelard, 1957, s. 163). Kanyon, İstinye Park, 
Akasya, Cevahir gibi birçok alışveriş merkezi dairesel bir dolaşım düzeni sunarlar. 
 
Alışveriş merkezlerinin dolaşım düzenleri arasında yalın/karmaşık karşıtlığı da saptanabilir. 
İlk alışveriş merkezleri yalın mimari ilkelere göre yapılmıştır, merkezcil ve kapalıdırlar, 
yapay aydınlatma vardır (Lacour, 2009, s. 60). Ancak günümüzde mimari tasarımıyla öne 
çıkan kimi alışveriş merkezlerinde ziyaretçiye doğrusal değil, daha karmaşık, kimi zaman 
labirenti düşündürebilecek yollar hazırlanır. Bu düzenleme dolaşmaya, aylaklığa yöneltir, 
birey yeni bir ritimle yeni keşiflerde bulunabilir. Zamanı iyi kullanabilmek, boşa zaman 
geçirmemek çağımızın niteliklerinden biriyken alışveriş merkezlerinin labirent düşüncesini 
bulması ilginçtir. Uzam böylece zamansal baskıyı da sınırlar. Bu düzenlemeler de 
tüketiciler tarafından değişik bulunur, beğenilir. Ancak bu düzenin işleyebilmesi, tüketici 
için sorun yaratmaması için geniş, boş alanların da bulunması gerekir (Daucé, 2000, s. 
81). Örneğin Zorlu ve Kanyon, kıvrımlı, dairesel dolaşım düzenleri içerirler, “8” biçiminde, 
dolaşana daha doğal gelebilecek düzenlerdir bunlar. Bu durum gezenin yolunu uzatıp 
zorlaştırsa da dolaşmayı mekanik olmaktan biraz da olsa uzaklaştırır. Kanyon’da arka 
koridorlar az da olsa bir dolaşım seçeneği sunar. Ayrıca Cevahir alışveriş merkezi ve 
İstinye Park bir orta bölüm/arka bölüm içerirler, ancak izlenebilecek yollar açısından 
seçenek sunmazlar, yalnızca arka bölümlerde dolaşmak olanaksızdır, kısa koridorlar orta 
bölüme bağlanır. Köşeler düşsel ve uçucu da olsa bir mahremiyet izlenimi verirler 
(Bachelard, 1957, s. 163) Alışveriş merkezlerinde de böyle köşeler bulunabilir. Kimi zaman 
daha pahalı mağazalar köşelere yakın konumlanır ya da Cevahir’de olduğu gibi, masa 
sandalye konularak insanların dinlenmesi için bir ortam yaratılır. Ritzer alışveriş 
merkezlerinde de tapınakların merkezlilik, simetri ve düzen unsurlarının bulunduğunu 
belirtir (2000, s. 27). Dolayısıyla alışveriş merkezlerindeki dolaşım düzeninin karmaşıklığı 
da ölçülüdür, ziyaretçinin işi çok da zorlaştırılmaz. 
 
2.2. Yükseklik 
 
Yüksek/alçak karşıtlığı da İstanbul alışveriş merkezleri arasında belirginleşmeye 
başlamıştır. İlk alışveriş merkezleri hem geniş hem de yüksektir. Akmerkez, Cevahir gibi 
alışveriş merkezleri buna örnektir. Son dönemlerde Metrocity, Kanyon, İstinye Park gibi 
birçok alışveriş merkezi bunun tersine dışarıdan alçak yapılar gibi görünür, yüksek değil, 
“derin”dirler. Ancak Astoria, Saphir, Trump Towers gibi alışveriş merkezleri, içerdikleri iş 
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merkezleri ve konutlarla göğe yükselirler. Viaport ise daha çok bir kasaba gibidir, bireyler 
açık havada, iki yanında mağazaların bulunduğu temiz, düzenli, araçların geçmediği yapay 
sokaklarda gezebilirler. 
 
Alışveriş merkezlerinin kendi içinde de yukarısı/aşağısı karşıtlığı saptanabilir. 
Yukarısı/aşağısı karşıtlığı kimi zaman lüks mağaza/sıradan mağaza karşıtlığına denk 
düşebilir. Elbette “sıradan” ya da “lüks” görecelidir, alışveriş merkezinin niteliğine göre 
değişir. Kanyon, İstinye Park ya da Zorlu Center’da sıradan sayılan bir marka, bir başka 
alışveriş merkezi için lüks sayılabilir. Kimi alışveriş merkezlerinde üst katlara çıkıldıkça 
daha pahalı mağazaların bulunması, kutsallık benzetimiyle açıklanabilir. Araştırmacıların 
alışveriş merkezinin tapınağa, kutsal uzamlara benzediği düşüncesi göz önüne alınırsa, 
üst katların daha pahalı, ulaşılması daha zor, bir bakıma daha “kutsal” markalara uygun 
görüldüğü düşünülebilir. Bachelard, “yukarı uzam doruğun uzamıdır, aşağı uzamsa 
tersine, çamurun, sabitliğin uzamıdır”, der (1957, s. 173). Genellikle alışveriş merkezinin 
en alt katında da hemen kurtulunmak istenen otopark bulunur. 
 
Alışveriş merkezlerinin iç düzenlenişinde de lüks mağazalar ve daha orta düzey mağazalar 
arasında bir karşıtlık görülebilir. Örneğin lüks mağazaların vitrinleri çoğunlukla içerisi 
görünmeyecek biçimde düzenlenir. Girişler göreceli olarak küçük olabilir. Bu mağazalardan 
alışveriş yapamayacak kişilerin cesaretini kırabilecek biçimde düzenlenmişlerdir. Elbette 
mağazalara girmek sokaktakinden daha kolaydır, ancak toplumsal farklılıkların 
duyumsanmasına da önem verilir. Daha ulaşılabilir mağazalarınsa girişleri geniştir, 
olabildiğince çok kişinin içeri girebilmesi istenir. Buralara insanlar rahat biçimde girebilir, 
kendilerini daha az denetim ve gözetim altında duyumsarlar. İstinye Park ve Zorlu 
Center’da lüks mağazaların bir bölümü, alışveriş merkezinin dış bölümünde, açık ya da 
yarı-açık alandadır. Böylece başka bir yere girildiği, ortak alana ilişkin olmadıkları izlenimi 
uyanır. İstinye Park’taki lüks mağazaların içeride olanları da en orta bölümde değil, 
köşelere yakın konumlandırılmıştır. 
 
Alışveriş merkezlerinde katların ya da alanlarının düzenlenişini de Floch’un hipermarket 
incelemesinden yararlanarak da açıklayabiliriz (Floch, 1989, s. 37-89). Buna göre alışveriş 
merkezlerinde kullanımsal alanlar, eğlensel alanlar, yararsal alanlar ve varoluşsal alanlar 
ayırt edilebilir. Örneğin alt katlar daha çok kullanımsal alana ayrılır, genellikle terzi, lostracı 
hizmetleri, biraz yukarısında da market bulunur. Böylece tüketici isterse gereksinimlerini 
hızlıca karşılayabilir. Kimi alışveriş merkezlerinde, Akmerkez ve Cevahir’de olduğu gibi 
bankalar, beyaz eşya mağazaları da alt katlardadır. Varoluşsal alanda giyim mağazaları, 
şık lokantalar, kafeler vardır. Eğlensel alan daha çok oyun bölümünü, hediyelik eşya 
mağazalarını, “fast food” lokantaları, süslü, ışıklı alanları kapsar. Özellikle yılbaşı 
etkinlikleri döneminde, çoğu alışveriş merkezinin orta bölümlerinin buna göre düzenlendiği 
gözlemlenebilir. Yararsal alansa danışma, otopark ödeme noktaları ya da çekilişlere 
katılmak için başvurulan stantlardır.  
 
Genellikle alışveriş merkezlerinde kullanımsal alanlar alt katlarda bulunurken, varoluşsal 
alanlara üst katlara çıkıldıkça ulaşılır. Ancak kimi alışveriş merkezlerinde mağazaların 
ender rastlandığı üst katlar ya da alt katlar “fast food” yemeklere ve oyunlara ayrılır, 
örneğin Cevahir, Akmerkez, Carousel, Profilo gibi daha geleneksel düzenlere sahip 
alışveriş merkezleri böyledir. Cevahir’de en alt katta çok geniş bir oyun alanı da bulunur. 
Böyle durumlarda görece şık lokanta ve kafeler mağazaların arasında yer alır (Lacour, 
2009, s. 249). Yiyecek alışverişi daha pratiktir, düz yollar, koridorlar vardır. Haz alışverişi 
için erişim biraz daha karmaşıktır.  
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2.3. Büyüklük  
 
Alışveriş merkezleri için önemli göstergelerden biri de büyüklüktür. Yaşamımızı ev, ofis gibi 
daha sınırlı ve küçük uzamlarda geçirdiğimizden, alışveriş merkezinin büyüklüğü bizim için 
etkileyici ve çekicidir. Örneğin Cevahir alışveriş merkezi açılmadan, reklamı büyüklüğü 
üzerinde durularak yapılmıştır. Planlayıcılar bu nedenle alışveriş merkezlerini olduğundan 
büyük gösterme amacını güdebilirler (Ritzer, 2000, s. 204). Ancak günümüzde büyüklüğün 
yanı sıra, belirli bir hedef kitleye seslenmek de önem taşır. Zorlu Center ya da Kanyon 
alışveriş merkezinin özellikleri boyutlarıyla değil, yer verdiği pahalı mağaza ve lokantalarla 
belirginleşir. Ayrıca birçok kişinin büyük ve yorucu bir alandansa istediklerini 
bulabilecekleri, kendilerine biçtikleri yaşam biçimine uygun bir alışveriş merkezini 
yeğleyecekleri düşünülebilir. Ama örneğin Mall of İstanbul çok daha geniş bir kitleye 
seslenme amacını güttüğünden, büyüklüğü önem taşır.  
 
Alışveriş merkezi sokağa benzeyen galerileriyle küçük bir kent gibidir. Genellikle alışveriş 
merkezlerini içeriden kent gibi değerlendirmemizin nedeni, alışveriş merkezi kullanıcısı 
olmamızdır. Alışveriş merkezine girdiğimizde, açılış kapanış saatleriyle, iç uzamlarıyla 
alışveriş merkezi mantığına uyarız. Orası hem bir nesne hem bir üst-nesne hem bir uzam, 
hem de bir ortamdır (Shields, 1994, s. 203-229). 
 
3. ALIŞVERİŞ MERKEZİNİN YER/YER-OLMAYAN AYRIMININ BAĞLAMINDA 
YAPISI 
 
Marc Augé alışveriş merkezlerini yer-olmayan diye sınıflandırır (1992). Yer, uzamın belirli, 
genel ve soyut bir biçimde değerlendirilen bir parçasıdır. Augé bu kavramla yer-olmayan 
kavramını birkaç ölçüte göre karşıtlaştırır. Yazara göre bir yer kimliksel, tarihsel ve 
ilişkiseldir. Kimliksel, tarihsel ya da ilişkisel olmayan uzam bir yer-olmayandır (1992, s. 
100). Yer-olmayanlar insanların ve nesnelerin hızlı dolaşımı için gerekli alanlardır. Yer-
olmayan tanımı, çağdaş toplumların, içinde zaman geçirilen, ama benimsenemeyen 
havaalanları, otoyollar, mülteci kampları, alışveriş merkezleri gibi önemli uzamlarını içerir 
(1992, s. 48). Augé’ye göre alışveriş merkezlerinde birey kendini yalnız ve tanınmayan bir 
kişi gibi duyumsar, sessizce dolaşır, ödemesini kredi kartıyla yapar, otomobilini otoparktan 
alır, otomat da ona iyi yolculuklar diler. Dolayısıyla insan ilişkilerinin sınırlı olduğu, 
kişiselleştiremeyeceğimiz uzamlardır. Gerçekten de alışveriş merkezlerinde, aynı alanda 
kapalı bulunan insanların birbirlerine yakınlık duyup iletişim kurmaları pek beklenmez. 
Belki belirli açılardan kent merkezinden olduğundan daha rahattırlar. Herkes birbirini izler, 
ancak göz temasından kaçınılır. Bu ilişkisellik azlığı birçok kişi için elverişli bir durum da 
sayılabilir. 
 
Augé’nin yaklaşımı alışveriş merkezi konusunda bir gönderge niteliği taşır. Ancak yer/yer-
olmayan karşıtlığı belki de alışveriş merkezleri açısından derecelendirilerek göreceli bir 
biçimde ele alınmalıdır. Her alışveriş merkezi aynı yer-olmayan nitelikleri taşımayabilir. 
Örneğin Kanyon, birçok büyük alışveriş merkezine göre, daha çok benimsenen, biraz daha 
ilişkisel olabilen bir alışveriş merkezidir. Belki de yarı-açık olması onu “yarı-yer” durumuna 
getirir. Alışveriş merkezleri tarihsel bir kimlikten yoksun sayılırlar, ancak ilerleyen 
dönemlerde kendilerine özgü bir tarihin oluşacağını düşünebiliriz. 
 
Ele alınması gereken bir başka konuysa bir alışveriş merkezi içinde de yer/yer-olmayan 
karşıtlıklarının bulunabileceğidir. Alışveriş merkezinin her bölümü aynı niteliklere sahip 
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değildir: bir dış yer-olmayan, bir iç yer-olmayan ve yerlerin bulunduğu gözlemlenebilir. Tüm 
bu farklı alanlar, niteliklerini açıklayabilecek biçimde göstergelerle donatılmıştır. 
 
3.1. Dış yer-olmayan  
 
Alışveriş merkezlerinin dış alanları genellikle yalındır, her şey alışveriş merkezine ulaşmak 
için yapılmıştır. Renkler yalın, genellikle gridir, endüstriyel kent yapısıyla uyum gösterir. 
Kimi zaman, İstinye Park’taki gibi, alışveriş merkezinin duvarlarında içerideki refah evrenini 
çağrıştıracak görseller kullanılabilir ya da Akmerkez’in yılbaşı süslemelerinde görüldüğü 
gibi dönemsel olarak süslenebilir. Dışarıdaki kişi bu görüntüleri görse de bir yer-
olmayandadır ya caddede bir aracın içindedir ya da dışarıda kaldırımdadır, çok gösterişli 
olmayan, gri, yalın, kimi zaman kalabalık, pek sevimli sayılamayacak bir alandadır.  
 
3.2. İç yer-olmayan  
 
Dış yer-olmayandaki kişi, alışveriş merkezine aracıyla girerse, iç yer-olmayandan geçmek 
zorundadır. İç uzamda en belirgin yer-olmayan otoparktır. Bir denetimden sonra otoparka 
ulaşabilir. Otopark oldukça loş, gerekli göstergeler dışında renksiz, dışarıda yer almadığı 
sürece de havasız bir alandır. Alışveriş merkezinin iç uzamıyla büyük bir karşıtlık içindedir. 
Ancak otoparktan alışveriş merkezine girildiğinde de hemen yere ulaşılmaz. Kimi zaman 
yine bir denetimden sonra, ışığın genellikle beyaz ve bol olduğu, güzel mağazalardan çok, 
çerçeveci, kunduracı, terzi gibi hizmetlerin önerildiği bir alana gelinir. Tüm bunları aşınca 
daha yumuşak ışıklı ve renkli bir evrene girebilir. Yaya ziyaretçi içinse iç yer-olmayanın 
aşılması daha kolaydır, kapıdan, gerekirse de denetimden geçmesi yere ulaşmasına yeter. 
 
3.3. Yer  
 
Alışveriş merkezinin mağazalarının, kafelerinin, lokantalarının bulunduğu alanlar yerlerdir. 
Bu alanların düzenlenmesine ve görünümüne özen gösterilir. İç yer-olmayandaki keskin 
ışığa karşılık, burada yumuşak, rahatsız etmeyen bir ışık vardır. Ancak genellikle zemin, 
temizlik ve modernlik çağrışımı yapacak biçimde parlaktır. Yer-olmayan alanlardaki gibi gri 
değil, mağazaların vitrinleri, kafe ve lokantaların dekorasyonları nedeniyle renklidir. Bu 
farklılıkları şöyle ortaya koyabiliriz:  
 
Yer Yumuşak ışık  Canlı renkler Çok renklilik 
Yer-olmayan Parlak ışık Yalın renkler Benzer renkler 

- Çizelge 1: Yer/Yer-olmayan alanlarda ışık ve renk 
-  

Alışveriş merkezindeki yer-olmayanlar ve yerler farklı davranış biçimleri yaratırlar. Ziyaretçi 
yer-olmayan alanları çabucak geçme eğilimindedir. Amacı belirlidir, otoparktaysa 
otomobilini park etmesi, yayaysa döner kapıdan ve denetimden geçmesi gerekir, 
oyalanmaz. İç yer-olmayandaysa yalnızca gereklilikler doğrultusunda zaman harcayabilir, 
dolaşmaz, fazla zaman geçirmesi çevresindekilerce tuhaf karşılanabilir. Ancak yere 
ulaştığında rahatlar, çevresine bakınmaya başlar, daha yavaş yürüyebilir, tüm gününü 
alışveriş merkezinde geçirebilir. İnsan ilişkilerinin de yer-olmayan ve yer arasında 
farklılaştığı açıktır. Yer-olmayanda insan ilişkileri sınırlıdır, kimi zaman, denetim söz 
konusu değilse, ziyaretçi de iç yer-olmayan alanda bulunan hizmetleri alma ya da 
çevresindekilere yolunu sorma gereği duymuyorsa, otopark ödemesini de otomatik olarak 
gerçekleştiriyorsa hiç insan ilişkisi yoktur. Oysa yerde, mağaza çalışanlarıyla, lokanta ve 
kafelerde garsonlarla konuşabilir. Çevresindeki kişilere görüş sorması, kimi zaman sohbet 

170



 
 
 
Mimarlık ve Yaşam Dergisi Cilt: 2, No: 2, 2017 (165-181)                                                                    Halime Yücel BOURSE 

 
 

etmesi de olağandır. Tanıdıklarıyla buluşup zaman geçirmesi için de uygun bir ortam 
vardır. Bu açılardan alışveriş merkezlerinin düzenlenişinin insan ilişkilerini de 
biçimlendirdiği öne sürülebilir.  
 
Özetlemek gerekirse alışveriş merkezinin yer/yer-olmayan alanları arasında şu karşıtlıklar 
gözlemlenebilir: 
 
Yer           Yer olmayan 
Fazla düzenlenmemiş alan          Düzenlenmiş alan 
Geniş alan          Kısıtlı alan 
Hızlı devinim          Orta-yavaş devinim 
Toplumsal etkileşim yokluğu          Toplumsal etkileşim varlığı 
Bireysel kamusal alan           Kolektif alan 

- Çizelge 2: Yer/Yer-olmayan karşıtlıkları 
 
Bu saptamalardan yola çıkarak günümüzde alışveriş merkezlerinin tümüyle bir yer-
olmayan gibi değerlendirilemeyeceği, en azından yarı-yer sayılması gerektiği düşünülebilir. 
Zaten Marc Augé de yer-olmayanın saf biçimiyle var olmadığını, burada da ilişkilerin 
kurulabileceğini belirtir: “yer ve yer-olmayan değişken kutuplardır. İlki hiçbir zaman tümüyle 
silinmez, ikincisiyse hiçbir zaman tümüyle belirmez” (Augé, 1992, s. 101). Elbette alışveriş 
merkezini tümüyle kişiselleştirmek, burada iz bırakmak, sokaktakinden daha zordur. Ancak 
alışveriş merkezlerini yer-olmayan, ruhsuz alanlar gibi tanımlamak her zaman doğru 
değildir. Kimi durumlarda kaçış alanı oluşturabilirler, insanlar buralarda toplanıp 
etkileşimde bulunabilirler. Kişisel ilişki kurmak açısından sokaktakinden daha az sakınımlı 
davranabilirler. Alışveriş merkezlerini kişisellikten, toplumsallıktan, politikadan arınmış 
ruhsuz uzamlar gibi görmek, biraz da ahlakçı bir bakış açısının ürünüdür.  
 
3.4. Güdük toplumsallaşma 
 
Marc Augé’nin alışveriş merkezlerini yer-olmayanlar diye nitelendirip toplumsallaşmanın, 
toplumsal ilişkinin bulunmadığı uzamlar olarak değerlendirmesine karşın, bu uzamlarda 
belirli bir toplumsal etkileşimin gerçekleştiği yadsınamaz. İnsanların toplandığı yerlerdir, 
belirli bir toplumsal işlevlerinin bulunduğunu kabul etmek gerekir. Sinemaya, tiyatroya 
gidilebilen alışveriş merkezlerinin sayısı çoktur, yemek ve içmek gibi etkinlikler de 
toplumsallaşmayı kolaylaştırır. 
 
Günümüzde gençler alışveriş merkezlerinde buluşabilmekte, anne babalar çocuklarını 
gezdirmeye alışveriş merkezine götürmektedirler. Bunun dışında toplumsal ilişkilerden 
uzaklaşan yaşlı insanlar için de alışveriş merkezlerinin bir toplumsal ortam sağladığı 
düşünülebilir. Alışveriş merkezi gençler için olduğu kadar yaşlılar için de bir 
toplumsallaşma alanıdır. Özellikle kent merkezi dışındaki alanlarda belirli bir toplumsallık 
eksikliğini bir ölçüde giderebilirler. Kent dışındaki yerleşim alanlarını canlandırır, bir kimlik 
sağlar, yalıtılmayı ve yabancılaşmayı bir ölçüde engeller (Berdet, 2013).  
 
Ancak alışveriş merkezi toplumsallığı bir kent meydanındaki toplumsallaşmadan biraz 
daha farklıdır, güdük bir toplumsallıktır. Her toplumsal sınıfa, her toplumsal olaya açık 
değildir. Çünkü tam anlamıyla kamusal değil, özel alandır. Alışveriş merkezindeki 
toplumsal ilişkilerin çoğunluğu da tecime yöneliktir. Satış ya da hizmet görevlileriyle 
ilişkiler, ne kadar dostça olsalar da böyledir. Para harcamadan zaman geçirildiğindeyse, 
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para harcayan insanlar ve para harcama olanakları gözlemlenir. Arkadaşlarla buluşulduğu 
zamanlarda da mağazaları gezme olasılığı, kent merkezinde, sokakta buluşulduğu 
zamankinden daha yüksektir. Alışveriş merkezinin mantığı, tecimin mantığı, önerdiği 
toplumsallaşma da tecim mantığının ağırlık kazandığı güdük bir toplumsallaşmadır. 
 
4. ALIŞVERİŞ MERKEZLERİNİN ZİYARETÇİLERİNE SUNDUKLARI 
DEĞERLER 
 
Alışveriş merkezleri çoğu kez “tüketim katedralleri” diye nitelendirilirler, ancak öne çıkan 
yalnızca tüketim değil, tüketim gösterisidir. Tüketim evreni birçokları için neşelidir, yapay 
bir enerji ve mutluluk verir. Buna tanıklık etmek, gösteriyi izlemek de tüketim evrenine 
belirli bir katılım sağlar. Işıltılı, renkli, güzel düzenlenmiş vitrinler, buralardan alışveriş eden 
kişiler, belirli bir gösteri ve esenlik evreni yaratırlar. 
 
Rob Shields (1992) alışveriş merkezinin iletişim ve toplumsal etkileşim açısından öneminin 
malların dağıtımındaki ekonomik işlevini gölgelediğini belirtir. Alışveriş merkezine yalnızca 
gerekli bir ürünü almaya değil, görülmek, yaşam biçimi alışverişi yoluyla tüketim kültürünün 
göstergelerini içselleştirmek için de gidilir. Yaşam biçimi alışverişi bir kültürel devrim sayılır. 
Özel ve kamusal, sanat ve yaşam, boş zaman ve tüketim arasında, kültür ve ekonomi 
arasında deneyim alanları yaratır. Alışveriş bir ilişki deneyimidir, ailelerle, arkadaşlarla, 
yeni tanıdıklarla ilişki kurmayı kolaylaştırabilir. Kamusal alanın anlamı ve işlevi insanın 
yaşam biçimindeki, algılamasındaki değişimleri gösterir. Modaya ve kültürel farklılıklara 
kayıtsız evrensel insan, yerini tüketim gösterisini izleyen insana bırakmıştır. 
 
Benjamin’in Dünya Fuarları konusunda yazdıkları alışveriş merkezleri üzerine eleştirinin 
temellerinden birini oluşturur: “Dünya fuarları malın değiştirme değerini çarpıtır. Kullanım 
değerinin arka plana itildiği bir çerçeve yaratır. İnsanın zaman geçirmek için içerisine 
daldığı bir düşsel evreni oluşturur. Eğlence endüstrisi de insanı malın eriştiği düzeye 
yükselterek, bu fantazmagoriye girmesini kolaylaştırır. İnsanoğlu da kendine ve 
başkalarına yabancılaşmasının tadını çıkararak, kendini böyle bir dünyanın 
yönlendirmesine bırakmış olur” (Benjamin, 1993, s. 83). Alışveriş merkezi ziyaretçileri için 
de benzer durumların geçerli olduğunu düşünebiliriz. Yönlendirme konusunda da alışveriş 
merkezi dünya fuarlarından aşağı kalmaz, düzenlenmesi, iç mimarisi ziyaretçiyi yönlendirir. 
Bireyler buraya yalnızca satın almak için değil, eğlenmek, bunun da ötesinde kendilerini 
başka bir evrende gibi duyumsamak için giderler. Alışveriş merkezi yalnızca gerekliliğe 
indirgenemez (Massefoli, 1997). 
 
Alışveriş merkezlerinin ziyaretçileri için yaratılan değerleri, Jean-Marie Floch’un tüketim 
değerleri sınıflandırması yardımıyla açıklayabiliriz. Jean-Marie Floch, Algirdas Julien 
Greimas ve Paris Okulu’nun göstergebilimini uygulayarak reklamın ve pazarlama 
çalışmalarının sunduğu tüketim değerlerini bulgulayıp, göstergebilimsel dörtgen 
aracılığıyla görselleştirir. Değer nesnelerinin ikili anlambilimsel boyutları bulunduğunu hem 
kullanım değerini hem de söylensel ya da varoluşsal değerini içerdiklerini saptar. 
Varoluşsal değer, tüketicinin öznel kimliği ve toplumsal konumunun anlatımıyla bağıntılıdır. 
Tüketim değerlerinin göstergebilimsel dörtgeninde, kullanımsal değerlerle temel değerler 
ya da varoluşsal değerler karşıtlık eksenini, eğlence gibi kullanımsal olmayan değerler ya 
da eğlensel değerlerle, varoluşsal olmayan değerler ya da yararsal değerler alt-karşıtlık 
eksenini oluştururlar. Ayrıca kullanımsal değerler ve yararsal değerler ile varoluşsal 
değerler ve eğlensel değerler bütünleyicilik ekseninde yer alırlar (Floch, 1990, s. 199). 
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Çizelge 3: Tüketim değerleri göstergebilimsel dörtgeni 

 
 
Alışveriş merkezlerinin kullanımını da varoluşsal değerler, kullanımsal değerler, eğlensel 
değerler ve yararsal değerlerle açıklayabiliriz.  
 
4.1. Kullanımsal değerler  
 
Alışveriş merkezi tüketicilere, birçok mağazayı bir arada bulundurarak kolaylık sağlar. 
Tüketici seçenekleri fazla yorulmadan değerlendirebilir, gereksinimlerini sokaktakinden 
daha rahat karşılar. Üstelik birçok alışveriş merkezinin bir hipermarket içermesi, yiyecek 
içecek gereksinimlerini de aynı zaman diliminde karşılamasını sağlar. Ayrıca alışveriş 
merkezi olumsuz hava koşullarından koruyarak tüketicinin soğuk, sıcak ya da yağışlı 
havadan olumsuz etkilenmemesini sağlar. Genelde yorulduğunda oturabileceği banklar da 
bulunur. Böylece tüketici bir şey içmek ya da yemek, kısacası para harcamak zorunda 
kalmadan alışveriş arasında dinlenebilir. 
 
4.2. Eğlensel değerler 
 
Elbette alışveriş yalnızca gereklilikten gerçekleştirilen bir edim değildir, zevk için alışveriş 
yapabilen birçok tüketici de vardır. Ayrıca alışveriş merkezinin eğlensel değerlerini 
tüketebilmek için yalnızca alışveriş yapmak gerekmez, bir şey yiyip içmek ya da yalnızca 
mağazalara, vitrinlere bakmak da yeterli olabilir. Birçok alışveriş merkezi, mağaza ve 
lokantaların yanı sıra eğlence olanağı sağlayacak uzamlar da içerir. Örneğin Cevahir 
alışveriş merkezinde büyük bir oyun ve eğlence salonu vardır, Profilo alışveriş merkezinde 
bowling salonu bulunur, Carousel’de atlıkarınca, kimi alışveriş merkezlerinde küçük buz 
pateni sahaları da vardır, çoğu oldukça rahat sinema salonlarıyla donanmıştır. Alışveriş 
merkezlerinde eğlence aratacak küçük etkinlikler de düzenlenir. Özellikle hafta sonları, 
minik konserlere, yarışmalar, palyaçolara sık rastlanır. İşletmeciler eğlencenin alışveriş 
merkezi için ne kadar önemli olduğunu anlamışlardır. Düzenlenen eğlenceler, mağazaların 
da gelirini artırır. Ancak alışveriş merkezlerindeki bu alanlar tecimi düşündürmemelidir 
(Mattioli, 2011). 
 
Kent dışında kurulan alışveriş merkezleri kent merkeziyle rekabetten çok, küçük merkezler 
yaratarak, belki de bu yerleşim birimlerinin merkezleşmesine, “yaşam alanı” durumuna 
gelmesine katkıda bulunur. Böylece kent dışında yaşayan, kimi durumlarda işe gitmek için 
her gün uzun yolculuklar yapmak zorunda kalan kişiler, en azından alışveriş ve eğlence 
istediklerinde kendi bölgelerinde kalabilirler. Bu durumda alışveriş merkezleri de sundukları 
olanaklarla boş zamanları geçirmeye elverişli uzamlardır.  

Kullanımsal 
değerler 

Varoluşsal 
değerler 

Yararsal 
değerler 

Eğlensel 
değerler 
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4.3. Yararsal değerler 
 
Sezon sonu ürünleri satan alışveriş merkezleri, eğlensel değerlerin yanı sıra, yararsal 
değerler de sunar. Bu alışveriş merkezleri, eğlence ve yemek olanakları açısından 
ötekilerden fazla geride kalmaz. Çünkü yalnızca yararsal değer sunumu bireyleri alışveriş 
merkezine yöneltmeyi sağlamaz. Ürünleri indirimli almayı sağlayabilecek daha farklı 
alışveriş ortamları da vardır. Örneğin internetten alışverişin yaygınlaşması ve daha hesaplı 
duruma gelmesiyle alışveriş merkezlerinin ziyaretçi yitimine uğrayabileceği öngörülebilir. 
Amerika Birleşik Devletleri’nde yapılan bir araştırma, alışveriş merkezlerinin giderek 
boşaldığını gösterir (Merrick, 2014). Türkiye’de birbiri ardına açılan alışveriş merkezleri, 
ülkemizde böyle bir tehlike olmadığının kanıtı gibi değerlendirilebilse de alışveriş 
merkezlerinin maldan daha fazlasını, bir yaşam biçimini sunması, ürünlerin ötesinde 
göstergelerle donanması gerekir. Tüketici buraya haz verici, ödüllendirici deneyimler 
yaşamak için gider (Tauber, 1972, s. 46-59).  
 
4.4. Varoluşsal değerler 
 
Alışveriş merkezleri kimi niteliklerine göre az ya da çok varoluşsal değer sunabilir. Birçok 
alışveriş merkezi, özellikle “lüks” olarak nitelendirilenler, bir yaşam biçimi önerme 
savındadır. Günümüzde Kanyon ve Zorlu Center’ın böyle bir işlevi bulunduğu söylenebilir. 
Bu uzamlara gitmenin belirli bir toplumsal değer sunduğu, insanı belirli bir varsıllık ve 
toplumsal saygınlık durumunda duyumsattığı düşünülebilir. Bu alışveriş merkezlerinin 
marketler bölümleri bile tüketicinin kullanımsal değerlerin ötesine geçmesine, lüks gibi 
değerlerle, kendini toplumsal açıdan iyi bir konumda görmeye katkıda bulunabilir. Kimi 
alışveriş merkezleri aynı zamanda konutları da içerdiğinden tam anlamıyla bir yaşam 
biçimi sundukları söylenebilir. Elbette tüketicilerden çok az bir bölümü bu konutlarda 
oturma şansına ulaşabilse de bu durum alışveriş merkezli yaşam biçimine özenmelerini 
engellemez. Lüks alışveriş merkezlerinde gezinmek bile, hiçbir ürün satın alınmasa da 
kimileri için belirli bir düzey göstergesi olabilir, “kaliteli” bir yere gidildiğini düşündürebilir. 
Lüks alışveriş merkezlerine gidenler “görülme” isteği içinde, görünüşlerine biraz daha çok 
özen gösterirler. Ayrıca insanlar alışveriş merkezi kültürüne katılmak için her zaman para 
harcamak zorunda değillerdir, tüketim gösterisini izlemekle de yetinebilirler. 
 
Mağazaları dolaşmak tüketici için bir değer kaynağıdır (Bloch, Ridgway, Dawson, 1994, s. 
23-42). Alışveriş merkezi birey tarafından bir gösteri gibi kabul edilir (Belk; Bryce, 1993). 
Birey burada insanların yinelenen tüketim hazzının çoğalması yoluyla bir topluluk 
arayışındadır. Alışveriş merkezi ziyareti belirli bir röntgenciliğe ve umutsuz gençlik isteğine 
karşılık gelir. Oswald’ın belirttiği gibi, alışveriş merkezi kültüründe görmek ve görülmek 
önemlidir. Alışveriş de görmek, görülmek, nesnelere simgesel anlamda sahip olmak 
arasında bir gerilim içerir (Oswald, 1996, s. 49). Yalnızca alışveriş değil, simgesel değiş 
tokuş da yapılır. Alışveriş merkezi ortamı hazcı tüketim etkinliğinin bir parçasıdır (Langrehr, 
1991). 
 
5. ALIŞVERİŞ MERKEZİ/KENT MERKEZİ KARŞITLIĞI 
 
Alışveriş merkezleriyle kent merkezleri çoğu kez karşıtlaştırılır. İnsanlar önceleri kent 
merkezlerinde zaman geçirmeyi, tecimsel ve kültürel etkinliklerde bulunmayı yeğlerken 
günümüzde alışveriş merkezlerinin de zaman geçirilen, buluşulan, kültürel etkinliklerde 
bulunulan uzamlar durumuna geldiği gözlemlenebilir. Elbette kent merkezlerinin de 
boşaldığı söylenemez, özellikle İstanbul gibi nüfus yoğunluğu fazla olan bir kentte, kent 
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merkezlerinin boşalması oldukça güçtür. 
 
Alışveriş merkezleri kent merkezinde de kent çevresinde de olsa, René Péron’un belirttiği 
gibi, kent ve tecim arasındaki bir ayrım mantığına dayanır: satış aygıtının kent dokusuna 
göre özerkleşmesidir (Péron,1993). İç düzenlenmesi sokak modeline dayanır (Chivallon, 
Marme, Prost, 1998, s. 32). Mağazaların vitrinleri iç/dış eklemlenmesini, banklar, bitkiler, 
kafe ve lokantaların terasları, kiosklar, sokak/dış uzam öykünümünü güçlendirir. Alışveriş 
merkezi kentten parçaları alıp biraraya getirir. Kimi zaman palmiye gibi dekor öğeleriyle 
egzotiklik izlenimi de yaratılır. Danışma, hizmet noktaları, müzik, aydınlatma düzeni, 
uzamın düzenlenişi gibi öğeleriyle sokaktan daha yumuşak bir hava vardır.  
 
5.1. Doğal/Yapay  
 
Kent merkezleri ve sokaklar alışveriş merkezleriyle karşıtlaştırılsa da alışveriş 
merkezlerinin bir bölümünde bu karşıtlaşmayı azaltmak, arınık, yapay ve tarihsiz değil, 
otantik görünmek için bir çaba sezilebilir. Köşe başındaki küçük lokanta ya da pazar yeri 
gibi estetik girişimlerle alışveriş merkezleri sokağa öykünür. Örneğin oldukça dar, biraz da 
loş, dolayısıyla kapanma duygusunu belirgin bir biçimde uyandıran City’s’in üst katında bir 
“Mahalle” yaratılmıştır. Ne kadar inandırıcılıktan uzak olsa da bir çarşı yerinin özellikleri bu 
“mahallede” canlandırılmaya çalışılır. Burada ilginç olan, City’s’in kent dışında değil, zaten 
belirli bir mahalle yaşamının bulunduğu Nişantaşı’nda yer almasıdır. Dolayısıyla semt 
sakinlerinin herhangi bir özlemine karşılık gelmez. Üstelik gerçek bir mahalleden daha dar, 
daha havasızdır. City’s’in “Mahalle”sinin işlevi çelişkin, neredeyse ironiktir. İnsanları 
mahalleden koparıp alışveriş merkezine kapatır, dışarıda kalan mahallenin bir 
öykünümünü içeride yaratır. Ancak buradaki toplumsal ilişkiler elbette gerçek bir 
mahallede olabileceğinden farklıdır. İnsanlar genellikle birbirlerini tanımazlar, mahallenin 
önemli bir niteliği olan mahalle sakinleri burada gelip geçicidir, yapay mahalleye karşı da 
duyarsızdırlar, onu sahiplenemezler. İstinye Park’taki pazar alanıysa bu benzetiminin 
düzenlenmesi açısından daha başarılı sayılır. Trump Towers alışveriş merkezinin 
“Cadde”si de benzer bir yaklaşımın ürünüdür. Trump Towers’in terasındaki “Cadde”, 
alışveriş merkezi müdavimlerinin kent özlemini “kente inmelerine” gerek bırakmadan 
gidermeye yönelir. Açık havada bulunmasıyla City’sin mahallesinden daha gerçeğe yakın 
bulunabilse de çelişkinlik açısından geride kalmaz: “Cadde”, doğal ve özgür bir görüntü 
sağladığı düşünülebilecek grafitilerle süslenmiştir. Gerçekte sokak sanatının bir türünü 
oluşturan, yasaklanan doğası gereği başkaldırma düşüncesini içeren grafiti, “Cadde”de 
denetimli bir biçimde, yabancı grafiti sanatçılarının yardımıyla dekorasyon öğesi olarak 
yerleştirilmiştir. Dolayısıyla yalnızca “Cadde” oluşumu değil, “Cadde”nin grafitileri de 
özleriyle çelişirler. Yine de ziyaretçilerde doğallık, özgürlük izlenimlerini uyandırdıkları ileri 
sürülebilir. Örnekleri çoğaltılabilecek bu tür yaklaşımlar, alışveriş merkezlerinin tecimsel 
ağırlıklı niteliğini biraz örterek, doğal bir hava kazandırmayı amaçlar.   
 
Benjamin (1993, s. 230) “caddeler toplumun konutudur” der. Bireylerin kendi dört duvarları 
içinde yaşadıklarını ve öğrendiklerini, toplumun da binaların dış duvarları arasında 
yaşadığını, öğrendiğini ve düşündüğünü belirtir. Üzerinde “afiş yapıştırmak yasaktır” yazılı 
duvarların, toplum için yazı yazabileceği yerler gibi algılandığını yazar. Elbette alışveriş 
merkezinin “caddeleri”, gerçek caddenin tam tersidir. İnsanlar yasaklara uymak 
zorundadırlar, gerçek bir caddede olabileceğinden çok daha fazla denetim vardır. Cadde 
ya da sokak “dışarısı”, alışveriş merkezi ise “içerisi”dir. Cadde, toplum tarafından değişime 
uğratılabilir, alışveriş merkeziyse yöneticilerinin belirlediği kurallara uyar. Dışarısı/içerisi 
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karşıtlığı, değiştirilebilen/değiştirilemeyen karşıtlığına karşılık gelir. 
 
Sokak/alışveriş merkezi arasında doku karşıtlıkları da saptanabilir. Sokak daha tozlu ve 
mattır, alışveriş merkezlerindeyse genellikle yüzeyler temiz ve parlaktır. Kimilerinin 
binalarının dış yüzeyleri de parlak ve cam ağırlıklı olabilmektedir. Bu durum alışveriş 
merkezini doğallıktan uzaklaştırır. Ayrıca alışveriş merkezlerine biraz daha sözde doğallık 
kazandırmak amacıyla bitki, havuz, çakıl taşı gibi dekorasyon malzemeleri kullanılır. Ayrıca 
genellikle alışveriş merkezi tecimsel olmayan bir gösteri öğesi içerir. Amaç, alışveriş 
merkezinin yalnızca yalın ürünü düşündürmemesi, bir boş zaman etkinliği, insanları mala 
yöneltebilecek farklı nedenler sunmasıdır. 
 
5.2. Farklılık/Benzerlik  
 
Kenti, semtleri, sokakları gezerken aradığımız farklılıktır, birbirinin aynısı sokakları değil, 
kendi özellikleri, farklılıkları bulunan, kendilerine özgü çarşısı, dükkânları olan yerlere 
gitmeyi yeğleriz. Alışveriş merkezleri konusunda da farklılıklar kadar benzerlikler de 
önemlidir. Birçoğunda aynı mağazalar bulunur, insanlar ne bulacaklarını bilirler. Ritzer’e 
göre alışveriş merkezlerinin verimliliği de buna bağlıdır. Mağaza zincirleri olmasa alışveriş 
merkezleri varlığını sürdüremez. Mağaza zincirleriyle alışveriş merkezleri birbirini besler, 
aynı zamanda alışveriş merkezlerinin çoğunun birbirine benzemesine yol açar (Ritzer, 
1998, s. 63). Alışveriş merkezlerinde farklı mağazalar olması kadar, aynı mağazaların 
olması da önemlidir. İnsanlar bildikleri mağazalara girmekten, alıştıklarını yapmaktan da 
hoşlanırlar. Serüven, kavram olarak çekici gelse de insanların çoğunun güvenlik ve 
tekdüzelik aradıklarını söyleyebiliriz.  
 
Kendi aralarında büyük farklılıkları da olsa genel bir alışveriş merkezi ortamının 
varlığından söz edilebilir. Yerel kültürler öne çıkarılmaz, farklı ülkelerde, farklı büyüklükte 
de olsa, farklı mağazalar ve lokantalar içerse de alışveriş merkezlerinin genel ortamları 
açısından birbirine benzediği söylenebilir. Oysa sokak değişken kimlikli, yerel izler taşıyan 
bir uzamdır. 
 
5.3. Güven/Serüven  
 
Bireylerin kendilerini alışveriş merkezlerinde güvende duyumsadıklarını düşünebiliriz. Yarı-
açık alışveriş merkezleri bile dışarıdan, sokaktan çok daha korunaklıdır. İnsanların peşine 
takılarak sözle rahatsız etme olaylarına sokaktaki kadar sık rastlanmaz. Çocuklarını tek 
başına sokağa bırakamayanlar, alışveriş merkezine daha rahat bırakabilirler. Tuvaletlerin 
olması bile belirli bir güven sağlar. Oysa sokakta hava koşulları ve insanların davranışları 
daha az öngörülebilirdir. Bu nedenle sokağın küçük de olsa sorunlara yol açabileceği, oysa 
alışveriş merkezlerinin güven sağladığını ileri sürebiliriz. Böylece sokak ve alışveriş 
merkezi arasında güven/güvensizlik, kimi zaman da güven/tehlike karşıtlıkları kurulur. 
Elbette bu karşıtlıkların çoğu kez yapay olduğunu da düşünebiliriz. Alışveriş merkezleri 
yaygınlaştıkça, bu uzamların güvenli, bilinen, sokaklarınsa güvensiz, bilinmeyen olduğuna 
ilişkin düşünce de artabilir. Çünkü alışveriş merkezlerine öncelik veren bir kent kültürü 
ortaya çıkmaya başlar.  
 
Alışveriş merkezinin kötü havalara ve kentsel şiddete karşı bir “ilkyardım mimarisi” 
oluşturduğu da ileri sürülmüştür (Freitas, 1996). Böylece trafik sorununun ve hava 
kirliliğinin olmadığı bir ülküsel çağdaş kent oluşturur. Alışveriş merkezi/kent merkezi 
karşıtlığı bir bakıma yaşamın “arınık” anlayışına da gönderme yapar. Kent merkezlerinin 
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tehlikeli ve pis, alışveriş merkezlerininse temiz ve güvenli olduğunu sezdirir. 
 
5.4. Kültür/Ticaret 
  
Kültürün ve tarihin belirginleştiği kentsel alanlar yerine, alışveriş merkezlerinin 
çoğalmasıyla ekonomik güç göstergeleri önem kazanmıştır. Alışveriş merkezlerinin 
büyüklüğü, belirli bölgelerde yoğunlaşmaları ekonomik gücün göstergesi durumuna 
gelmiştir. Alışveriş merkezleri kentin ekonomi merkezli bir anlayışına göndermede bulunur. 
Monnet’ye göre, şirketlerin karar makamlarının bulunduğu bölgeler, ekonomik 
merkezselliği oluşturur (2000, s. 401). İstanbul’da da Mecidiyeköy, Gayrettepe, Levent, 4. 
Levent gibi bölgelerde alışveriş merkezlerinin yoğunlaştığı gözlemlenebilir.  
 
İstanbul’da ilk alışveriş merkezleri 1990’ların başında, kent merkezinde değil, daha çok 
orta-üst gelir düzeyinden kişilerin oturduğu, Bakırköy ve Etiler gibi semtlerde açılmıştır. 
Ancak artık kent anlayışının değiştiğini ve alışveriş merkezinin kentin başlıca öğelerinden 
biri durumuna geldiğini söyleyebiliriz. Taksim İstiklal Caddesi ve Nişantaşı gibi 
mağazaların eksik olmadığı toplumsal kent merkezlerinde de alışveriş merkezlerinin 
açılması, yeni kent anlayışının kültürelden uzaklaşıp ticariye yöneldiğini gösterir.  
 
Kentlerin ekinsel, toplumsal, tecimsel, erişilebilirlik, ekonomik merkezsellik gibi birçok 
merkezselliği bulunduğunu belirten Monnet’ye göre, çağdaş kentlerin düzenlenmesinin 
eski şeması, kent merkezinin dışındaki alışveriş merkezi olgusuyla karşıtlaşır. Bu durum 
bir merkez-çevre ilişkisini tersine çevirir. Kültürel bir merkezsellik yerine, ticari merkezsellik 
yaratır. Erişilebilirlik merkezselliği de (Monnet, 2000, s. 401) ticari merkezsellikle 
bağıntılıdır. Aslında alışveriş merkezlerinin de küçük kentler gibi tasarlandığı düşünülebilir. 
Özellikle konutları olan alışveriş merkezleri bu anlayışa uygun sayılır. Ancak bunların 
dışında kent merkezinin sunabileceği olanakları, daha rahat ve güvenli bir biçimde 
insanlara sunarlar. Buradaki sorun, alışveriş merkezlerinin kent merkezlerine oranla 
kişiliksiz olmasıdır. Ancak Kanyon gibi kimi alışveriş merkezleri bu sorunu aşmış ve belirli 
bir kimliğe, estetiğe ulaşmış gibidirler.  
 
5.5. İçerisi/Dışarısı 
 
İçerisi/dışarısı karşıtlığı, yalnız alışveriş merkezleri açısından değil, uzamın söz konusu 
olduğu her durum için önemli bir karşıtlıktır. Bachelard felsefecilerin bunu olmak/olmamak 
karşıtlığına benzettiklerini, biçimsel karşıtlığın ötesinde, bir yabancılaşma, bir düşmanlık 
gördüklerini dile getirir (1957, s.238). Alışveriş merkezlerinde de bu karşıtlığın belirgin 
olduğu, çevrelerinden özenle ayrıldıkları söylenebilir.  
 
Walt Disney’in 1955’te Disneyland için söyledikleri, alışveriş merkezleri için de geçerlidir: 
“Halkın yaşadıkları gerçek evreni, parktayken görmesini istemiyorum. Kendilerini başka bir 
evrende gibi duyumsamalarını istiyorum”. Disneyland’in düzenlenmesi bir yalıtım ilkesine 
dayanır, içerisi dışarıdan, dışarısı da içeriden görülmemelidir. Alışveriş merkezlerinin de içi 
genellikle dışarıdan görülmez, içeridekiler de dışarıyı pek görmezler, gördüklerindeyse 
Cevahir ve Zorlu Center’ın lokantalarında olduğu gibi, bir kent görünümü gibi izlerler. Louis 
Marin Disneyland çözümlemesinde, parka girmek için yapılan güvenlik aşamalarını 
Disneyland’i cennet adasıyla özdeşleştirmek için kullanır, güvenlikten geçişi, Sırat 
köprüsünde geçişe benzetir. Alışveriş merkezlerinde de kimi açılardan buna benzer bir 
durum söz konusudur. Disneyland’deki kadar belirgin olmasa da insanların kendilerini bir 
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başka evrende gibi duyumsamaları istendiği düşünülebilir. Elbette “içerisi” Disneyland gibi 
fantastik değildir, ancak birçok açıdan “dışarısından” farklılaşır. Güvenlikten geçtikten 
sonra, rahat, yazın serin, kışın sıcak bir ortama girilir. 
 
Kent merkeziyle alışveriş merkezinde aynı mağazalar olsa da farklıdırlar. Kent merkezi 
açıktır, birçok sokak üst-merkeze doğru yönlendirir. Alışveriş merkezi simgesel düzeyde 
kapalıdır, birkaç girişten erişilir, merkezcil bir yerdir, duvarlar ya da farklı engellerle 
özdekselleştirilir. Duvarlar, tehdit edici düzensizliğe karşı uzamı korur. Eşikten geçildikten 
sonra kopuşlar içeren farklı evrene girilir.  
 
Alışveriş merkezinin mantığı, kapanma mantığına uyar, sınırları belirlidir. Teraslar ve yarı-
açık alanlar bile iç uzamda yapay bir dışsallık içerir (Chivallan, Marme, 1998, s. 33). 
Günümüzde yeğlenen yarı-açık alışveriş merkezlerinde de dışarıyı görmek oldukça zordur. 
Bu uzamlarda içeride olduğu kadar dışarıda da mağazalar ve lokantalar bulunur, ayrıcalıklı 
bir sokak görünümü oluşur. Ayrıca alışveriş merkezinin güvenlikli ve denetim altında 
olması, ziyaretçinin tüketim ve eğlence evrenine dalmasını kolaylaştırır. “Alışveriş merkezi 
ruhu” diye nitelendirebileceğimiz, tüketim, eğlence ve güdük bir toplumsallaşma durumuna 
erişebilmek için, zaman ve para kısıtlılıklarıyla bizi baskılayan gündelik yaşamdan 
kopmamız, en azından uzaklaşmamız gerekir. Bu da dışarıdan kopuk, kendine özgü bir 
zaman düzeni bulunan bir uzamda daha kolaydır. 
 
Marc Augé’nin alışveriş merkezlerini yer-olmayan diye nitelendirmesi, alışveriş merkezi ile 
kent merkezini karşıtlaştıran bir yaklaşımdır. Ancak her açıdan doğru değildir. Elbette 
alışveriş merkezinin belirli bir tarihsel anlamdan yoksun olduğu düşünülebilir, bu da onu 
genellikle tarihsel ve kültürel anlamlarda donanmış kent merkezinden farklılaştırır. Ancak 
alışveriş merkezlerinde de kişilerin bireysel tarihinin oluşmaya başladığı düşünülebilir. 
Alışveriş merkezinin kamusal alanın temel bileşenlerinden biri durumuna gelme olasılığı 
tartışılır. Ancak sokağın yerine geçemez, çünkü alışveriş merkezi ticarete dayalıdır, uzam, 
sokakta olabileceği gibi benimsenmez, düşünce dile getirilemez. Alışveriş merkezleri çok 
denetimli, gözetim altında, kurallı, kapalı uzamlardır. Zaman kavramını da ortadan kaldırır. 
Genellikle 10.00-22.00 saatleri arası açık olsalar da içerisi hep aydınlıktır. İnsanlar 
alışveriş merkezine zaman ve uzamı parantez içine almak amacıyla gidebilirler. Aslında 
alışveriş merkezleri sokağın tüm sıradan halkına açık sayılmaz. İnsanların kent 
merkezindeki özgürlüğü yoktur. Ancak bu durum vitrin bakma özgürlüğüyle telafi edilir. 
Ama kentin bir fragmanı bile değildir, çünkü kent pratiği alışverişe indirgenemez 
 
Kent çevresindeki alışveriş merkezleri, kentlileri çevreye çeker, kent merkezinde oturanlar 
bile, kimi zaman boş zamanlarında kentten uzaklaşarak bu alışveriş merkezlerine giderler. 
Böylece alışveriş merkezleri çelişkin bir biçimde kent çevresini bir ölçüde merkezleştirir, 
kent merkezineyse bir çevre havası kazandırır. Kent çevresindeki yapılaşmayla kendini 
gösteren yeni kent düzeni de kentlileri çevreye çekmeyi amaçlar. 
 
 
6. DEĞERLENDİRME VE SONUÇ  
  
Alışveriş merkezleri, günümüzün kent dokusunun önemli öğelerindendir. Ancak kendilerine 
özgü işleyişleri ve kurallarıyla, dış evrenden korunaklı oluşlarıyla sokağın uzamından 
farklılaşırlar. Alışveriş deneyimini kolaylaştırmak, hatta bir anlatıya dönüştürmek üzere 
tasarlanmışlardır. Dolaşım düzeni, yükseklik, büyüklük gibi biçimsel nitelikleri ve ortaya 
koydukları tüketim değerleri de bu anlatıya katkıda bulunur. Alışveriş merkezlerini sokağın 
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uzamından farklı kılan en önemli özelliklerinden biri de zamansal işleyişleridir. 
Açılış/kapanış saatleri, gündüz/gece ayrımından daha belirgindir. Alışveriş merkezi yarı 
açık değil de tümüyle kapalıysa kullanılan aydınlatma, içinde bulunulan zaman dilimi 
konusunda bir ipucu vermez. Herkese açık görünür, ancak onu hem yalıtan hem de 
erişilebilir kılan bir açılma ve kapanma düzeni vardır. Alışveriş merkezleri herkese açık 
demokratik uzamlar gibi tanıtılsa da en azından İstanbul’da çoğuna güvenlik denetiminden 
sonra geçilir. Herkes içeri alınmaz, kapıları hem erişilebilirliği hem de engelleri düşündürür. 
Birbirleriyle uyuşmayan birçok yeri tek bir gerçek uzamda buluşturur, beton/doğa, 
kamusal/özel gibi bölümleri bir araya getirir. 
 
Alışveriş merkezi, sokakla karşıtlaşmakla birlikte, sokak üzerine söylem üretir. Cadde’ler, 
Mahalle’ler, alışveriş merkezi merkezinde kurulmuş sözde semt pazarları, doğaya öykünen 
iç uzamlar bunun örneğidir. Alışveriş merkezi doğaya da övündüğü cadde, mahalle ya da 
semt pazarına da karşıttır, ancak bunları içinde barındırdığı yanılsamasını yaratmaya 
çalışır. Bolluk ve refah düşüncelerini yansıtır, ancak bu kavramlar da alışveriş 
merkezlerinde karşıtlıklarıyla var olurlar. Ürünler boldur elbette, ancak toplum tam 
anlamıyla refah içinde bulunmadığından, onları alamayan kişiler de vardır. Alışveriş 
merkezi bir yaşam biçimi yansıtır, ancak çoğu kişi için, izlenebilmesine karşın herkes için 
ulaşılamayan, özenilen, eleştirilen bir yaşam biçimidir bu. Temiz, parlak, havadar alışveriş 
merkezinde çoğu kişi kendini geçici olarak iyi hissedebilir, ama yansıttığı yaşama her 
zaman erişemez, özenmekle ya da eleştirmekle yetinir. 
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Mimarlık ve Yaşam Dergisi Cilt: 2, No: 2, 2017 (183-200)                                                                    Ekin Can SEYHAN 

"...dinamik ikilinin mimarideki şeffaf yaşam için yapılan tasarıma dahil olması sorunlara 
yol açmaktadır..." 3 kısmı ile tasarım Bölümünün çizgi roman içine işleyişine tanıklık 
ederiz.  
 
Görsel 10’un sağ karesinde gözüken Glass House, mimarın 1949 yılına ait kendi 
yaşadığı evdir. Yapı, diğer mimari yapıların aksine tamamen saydam duvarlara sahip 
olup iç mekan ile dış mekan ilişkisinin mimaride yeni bir bakışıdır 4. Ayrıca bu yapı ile 
ilgili Batman ilişkisi 2016 yılının Batman vs Superman  Extended Edition versiyon 
filminde de Batman’in yaşadığı yer olarak 93. dakikada gösterilmiştir. (Snyder 2016)  
 
Yapının taşıyıcı sistemi çelik kolon-kiriş sistemine dayalı olup, mekanda bölücü 
duvarlar olmaması, dönemin esnek mekan anlayışını belirgin kılmaktadır. Yapıda 
sadece doluluk olarak ıslak hacmin tutulması, mekan kurgusunu daha esnek 
kılmaktadır. Yapıya dair en önemli detay, içerisi ile dışarısı arasında şeffaflaşan ve 
sınırların bulanıklaştığı bir anlayışın izinin sürülmesidir. Görselin balon içindeki metinde 
ifade ettiği üzere, kahramanlar bu ilişkiden dolayı 'tehlikeye daha da açık' hale 
gelmektedir. Bu yapının çizgi roman içine girme sebebi, kahramanların gizli ve örtük 
olan dünyalarıyla tam bir tezat oluştursa da, aslında yapının dönemin önemli mimarlık 
üretimlerinden olması olarak anlaşılabilmektedir.  
 
2.2.2.Batman Mağarası :  

Batman’in süper kahraman kimliğinin sahip olduğu en karakteristik özelliklerinden 
biriside Batman mağarasıdır. Mağarası Batman’in yalnızca araçlarını, kostümlerini, 
silahlarını depoladığı yer olmakla kalmayıp, kahramanlık üzerine kullandığı 
araştırmalarını, gözlemlemelerini yaptığı bir mekandır. Mağara incelemesinde 
okunacak değişimler: teknoloji ile birlikte değişen mekana ait elektronik eşya 
tasarımlarıdır.  
 
İlk renkli televizyonun resmi satış tarihi ile ilgili bir bilgi, Marvel  ansiklopedisinde 
tarihsel olaylar içinde resmi satışına 1954'de başlanıldığı  yazmaktadır. (Defacto 2008, 
S:59) Bu dayanağa  göre 1954 ü renkli televizyonun başlangıcı  olarak baz alınırsa ilk 
olarak  1953 yılına ait görsel 11’deki Detective Comic sayı 192'nin kapağında  henüz 
renkli olmamış televizyon ekranı ve daha sonra Batman 131’de 1960 yılına ait kapakta  
renkli televizyon görülmektedir. Burada Batman’in çalışma ortamındaki zamansal 
çizgilerin televizyon üzerinden değişimi gözükmektedir.Görsel 11 son karesine 
geçildiğinde 1988 yılına ait Batman The Killing Joke adlı çizgi romandaki Batman'in 
çalışma mekanını görüyoruz. Görselde görülen mağarada 1960'lı yıllarda haber alma 
aracı olarak kullanılan televizyonun yerini artık bilgisayar alarak değişim devam 
etmektedir.  
 

                                                            
3 "People who live in glass houses can throw stones whenever they fell like it - Providing they 
keep Batman and Robin handy to settle whatever little difficulties may arise! For when the 
dynamic duo Becomes involved in troubles conected with an architect's design for transparent 
living, it takes them no time at all to see through a ruthless villian's plot for victimizing- 'The Man 
Who Lived İn Glass House!"  
 
4 1993 yılına ait Philip Johnson: The Glass House isimli Jeffrey Kipnis kitabından yapı ile ilgili 
daha fazla mimari ve teknik bilgiler bulunabilir. 
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Batman Çizgi Romanlarında Süreç İçerisinde Değişen Tasarım Unsurları 
Changes of Design Element by Time in Batman Comics 

sahip olduğu yaşayan şehir içinde var olan araçlar ile tespit edilmiştir. Ayrıca Batman 
aracı ile ileriye yönelik çıkarımlar yapılabileceği tespit edilmiştir. Moda alanında 
karakterin üzerinden dönemsel değişimleri okunabilir. Moda üzerinden teknolojik olarak 
gelişimlerde, tıpkı endüstriyel tasarım alanında olduğu gibi ileriye yönelik çıkarımlar 
yapılması mümkündür. Grafik tasarım etkileri ise yalnızca Batman logosu ile çok daha 
geniş çaplı bir alan incelemesi yapılabileceği tespit edilmiştir. 
 
Bu makale ile yapılan çıkarımlar doğrultusunda Batman tarihinde yapılan tasarım 
unsurlarının tarih içindeki değişimleri, ileriki çalışmalar için öneriler sunmaktadır. 
Gelecekte bu çalışmanın önerdiği yöntem, hem dünya hem de Türkiye bağlamında 
üretilmiş olan çizgi romanlar üzerinden yapılacak bir tasarım kültürü okumalarının 
öneminin altını çizmektedir. 
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kısaltması ‘movie’) = devinimli resim’ de yine aynı tutumu yansıtmaktadır (Özön,1956, 
s.3). 
 
Bu çalışmada, sinema-mekân ilişkisi üzerinden; sinemanın, teknolojinin en çok 
kullanıldığı türlerinden biri olan bilimkurgu filmleri üzerinde durulmuştur. Çalışmada 
Açelya Allmer ‘in eseri “Sinemekan-Sinemada Mimarlık” kitabında filmleri incelemiş 
olduğu başlıklardan üçü, 2000’li yıllarda yapılmış olan bilimkurgu filmleri üzerinden 
incelenmiştir. Bu başlıklar aşağıda verilmiştir: 
 

1. Sinema mekânı eleştirir, 
2. Sinema mekânı düşletir, 
3. Sinema mekânı temsil eder. 

 
Bu çalışmada amaçlanan, sinema ve mekân ilişkisinin yukarıda belirtilen başlıklar 
altında 2000’li yıllarda yayınlanmış olan bilimkurgu filmleri üzerinden incelenmesidir. 
“Sinema mekânı eleştirir” başlığında; Tron Efsanesi filmi mekânsal sınırlamaları 
eleştirdiği düşünüldüğü için seçilmiştir; “sinema mekânı düşletir” başlığında; Başlangıç 
filmi var olmayan mekanları kurguladığı için ve Azınlık Raporu filmi gelecek kurgusunda 
mekanları incelediği için; “sinema mekânı temsil eder” başlığı altında; Açlık Oyunları 
filmi kurguda var olan iki toplumsal kesimi başarılı bir şekilde temsil ettiği için 
seçilmiştir. Çalışma yapılırken izlenen yöntem literatür taramasından edinilen bilgiler ve 
izlenen filmlerde yapılmış olan gözlemlerden yararlanılmasıdır. 
 
2. SİNEMA VE MEKÂN İLİŞKİSİ 
 
Aristo, mekânı "nesnelerin birlikteliği” olarak ya da başka bir deyişle, “en geniş 
anlamından en darına kadar birbirini kapsayan tüm olguların birlikteliğinin bir başarısı” 
olarak görmektedir. Dolayısıyla varoluşun çeşitli temsillerini üreten bir sanat dalı olan 
sinema, mimarlık ile ilişkisini varoluşuyla birlikte hem maddesel hem de ruhsal yönüyle 
kaçınılmaz olarak kurmuştur. Bu nedenle; “mekân” kavramı, çevresi ve diğer mekânsal 
olgular ile etkileşimi ve bu etkileşimin deneyimsel sonuçları yadsınarak tartışılamaz 
(Beşışık, 2013, s. 1).  
 
Lefebvre’e (1991) göre “mekân okunmadan önce, yaşanmak üzere üretilir”. Mekânın 
yeniden üretiminde yaşanan deneyim içinde barındırdığı eksiklik hissi ile devinim 
yaratır. Marcus’a göre ise yaşanan mekânın üretimi söylem (soyut + somut üretim) dışı 
olduğu kadar söylemseldir. Somut, fiziksel bir üretim olduğu kadar soyut ve zihinseldir. 
Mekân üretiminin soyut- somut söylemsel nitelik barındırması; mekânın soyut ve sosyal 
eşiği olabilir. Aldo Van Eyck (1962) çoklu okuma ve anlamlandırma olarak ‘ara- uzam’ 
gerçekliğini tanımlar. Bu ara – uzam olma, belirsizlik, mesafeli duruş; mekânın sürekli 
yeniden üretimine yol açar. Zihinsel ve fiziksel müdahaleyle mekân her ‘an’ değişebilir. 
(Topal,2013, s. 21) 
 
Sinema hiç gitmediğimiz yerleri deneyimleme fırsatı verir, bu yönüyle mimari kültüre ve 
eğitime katkıda bulunur ve mekânsal deneyim zenginliği yaratır. Seçkin Kutucu ’ya göre 
sinema hafıza ile; mimarlık ise tarih ile benzerlik kurar. Sinema imgeleri sosyal 
hayatımızı etkiler. Bu, filmlerle tanımlanmış zaman ve mekân kavramlarının insan 
zihninde ki görsel hafıza tarafından deneyimlenmesi ile gerçekleşir. Örneğin hiç Paris’e 
gitmemiş biri bile bir filmde Eiffel Kulesi’ni, Şanzelizeyi ya da bir ucundaki Zafer Takını 
gördüğünde burasının Paris olduğunu bilir. Çünkü daha önce bu landmarklar ve kentin 
dokusu, görsel deneyimler halinde hafızamıza kaydolmuştur. Böylelikle hiç 
gitmediğimiz kentlerle ilgili görsel anılarımız olur (Beşışık,2013, s. 13). 
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Sinema ve mimarlık ilişkisinin, sadece estetik yaklaşımlar ve set tasarımları 
bakımından değil, filmlerin mimari eleştiriye kattıkları ve modern çevreyi olduğu kadar 
tarihi çevreyi de farklı bakış açılarıyla gösterme güçleri yönünden anlaşılmaya 
çalışılması, film söylemlerinin tarih, sosyoloji gibi alanlarda meşruiyet kazanması ile 
bağlantılı olarak düşünülebilir. Televizyon ve bilgisayar gibi teknolojik araçların ortaya 
çıkması, görsel kültür ürünlerinin dünya üzerindeki dolaşımını hızlandırmış ve arttırmış, 
bir kitle iletişim aracı olan sinema ile birlikte bu görsel kültür kaynakları insanların 
yaşam biçimlerini ve dünyayı algılamalarını etkilemiştir (Kale,2004, s. 4). 
 
Filmlerde bazen var olmayan şehirlerin, ülkelerin tasarlanabildiğini görmekteyiz; bu da 
sinema ve mimarlığın kesiştiği noktalardan birisini oluşturmaktadır. Sinema, mekân 
tasarımcısı için bir test sahasıdır. Gündelik hayatların sorunlarından uzakta mekanlar 
üretebildiği bir alandır. 
 
3. BİLİMKURGU FİLMLERİ VE MEKÂN İLİŞKİSİ 
 
Sanatsal bir kavramı ifade eden tür sözcüğü dilimizde, Fransızca kökenli genre 
sözcüğünün karşılığı olarak kullanılmaktadır. Aslında genre daha çok cins- “aralarında 
benzer, ortak özellikler bulunan varlık ve nesnelerin topluluğu”- anlamına gelmektedir. 
Ancak sanat alanına ilişkin bir terim olan genre için türün kullanılması daha doğrudur. 
Zaten tür, Türk Dil Kurumu Güncel Türkçe sözlüğünde:” İçerik, biçim ve amaç 
yönünden özellik gösteren bir sanat çeşidi “olarak tanımlanmaktadır. Dolayısıyla tür, 
çeşitli sanat dallarındaki yapıtların gruplar halinde toplanmasının sonucu olarak, bu 
grupları belirtmek için kullanılan bir kavramdır ve öncelikle sınıflandırma çabalarıyla 
ilgilidir (Abisel, 1995, s. 13). 
 
Sinemada türler, kullanılan teknik, hitap ettiği kesim ve işlediği konu olarak 
ayrılmaktadır. Konularına göre türler: korku, aksiyon, komedi, western, bilim kurgu, 
dram, belgesel vb. film türlerini sayabiliriz. Hitap ettiği kesime örnek olarak çocuk filmi, 
kadın filmi, aile filmlerini örnek verebiliriz. Kullanılan tekniklere göre sinema türleri için 
ise siyah-beyaz, üç boyutlu filmler ve sessiz sinema filmlerini söyleyebiliriz. 
 
Bilimkurgu, Amis'in (1960) yaptığı tanıma göre, bildiğimiz dünyada var olmayan, ama 
bilim ve teknolojideki gerçek ya da hayali yenilikler üzerine temellendirilmiş durumları 
konu eden öyküsel bir düzyazı türüdür. Van Shaik’e (1999) göre ise bilimkurgu, tekil bir 
vizyon tarafından hayal edilmiş gelecek öngörüsüdür. Bilimkurguyu pek çok farklı 
biçimde tanımlamak mümkündür. Fakat ismi koruduğumuz sürece, insanın kendisini ve 
çevresini gözlem, hipotez ve deney yoluyla anlayabilme aracı olan bilim ile ilişkisi 
konusunda ısrarcı olmak mantıklıdır. Bilimkurgu, bilimsel rasyonalizm, zamanın 
çizgiselliği ve tarihsel değişimin kaçınılmazlığından yola çıkarak kökleri günümüzde 
bulunan eleştirel gelecek senaryoları üretir. Diğer bir deyişle bilimkurgu özünde, 
günümüze özgü birtakım şeylerin (en azından bir şeyin) gelecekte radikal biçimde 
değişeceği varsayımının yattığı deneysel bir yabancılaştırma sanatıdır. Bilimkurgu 
sanatçısı, çağına ait toplumsal, ideolojik, etik bilimsel tartışmaları başka bir zaman ve 
fiziksel çerçeveye taşıyarak, bu tartışmaların tahmin edilen sonuçlarını hipotetik 
biçimde göstermeye çalışır (Özen, 2006, s. 7).  
 
Bilimkurgu Türk Dil Kurumu Güncel Türkçe Sözlüğü ’ne göre çağdaş bilim verileriyle 
düş gücünden oluşan (film, roman vb.) olarak tanımlanmaktadır. Bu tanım 
düşünüldüğünde genelde gelecekle ilgili filmler akla gelmektedir. Bilimkurgu filmleri 
bilim ve hayal gücünün birleşmesinden oluşmaktadır. Bu da bize var olmayan 
mekanları kurgulayıp film yapma olanağı sunmaktadır. Mimarlık alanıyla kesişim 
gösterdiği en önemli konulardan birisi var olmayan mekanları kurgulayıp sunmasıdır. 
Bilimkurgu filmlerinde çeşitli sorulara çeşitli hipotezlerle yanıt verilmeye çalışılmıştır. Bu 
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sorulara yüzyıllardan beri insanın aklını kurcalayan “Evrende yalnız mıyız?”, “Gelecekte 
bizi nasıl bir dünya bekliyor?”, gibi sorulara yanıtlar aranırken zaman ve mekân 
kavramlarının da çeşitli şekillerde incelendiğini görmekteyiz. Günümüzde bilimkurgu 
filmlerini şekillendiren en önemli sorulardan birisi de gelişen teknolojinin ileride nasıl bir 
hal alacağı ve yaşantımızı ne şekilde etkileyeceğidir. Çalışmada yer verilen filmler farklı 
kurgulara birer örnek niteliğindedir. 
 
Mekân, mimarlık-sinema arakesitinde yer alan ve her iki disiplinin de temelini oluşturan 
bir kavramdır. Sinema için bir oyuncu kadar etkili sayılabilecek sinemasal mekân, 
mimarlıkta insan yaşamını örgütleyen ve onu anlamlandıran bir unsur olduğu 
görülmektedir. Diğer türlerden farklı olarak bilimkurgu sineması, mekân tasvirlerinin 
günümüzden radikal bir şekilde farklılaştığı unsurlara yer veren bir sinema türüdür 
(Ayyıldız ve Müştak, 2016, s. 1). 
 
Bilim kurgu filmleri var olmayan mekanları sunmaları veya ileri teknolojiyi işlemeleri 
bakımından yenilikçi filmler arasında sayılabilmektedir. Yenilikçi filmler, tarz ve biçimleri 
sayesinde seyircilere daha iyi hayat tahayyülleri sunabildikleri gibi günümüzle ilgili 
eleştirel düşünceler de ortaya koyabilir veya insan varoluşuna ilişkin felsefi aydınlanma 
da sağlayabilirler. Filmlerde seyircilerin mevcut hayat ve zamanlarının sınırlarını aşarak 
yeni görme, yaşama ve varoluş tarzları tasavvur etmelerini sağlayacak ütopyacı bir 
boyut potansiyel olarak vardır. Filmlerdeki daha iyi bir dünyaya dair idealize görüşler 
ideolojik haleler sunabilir. Bu görüşler eleştirel bir biçimde deşifre edildiğinde kendi 
döneminin ideolojik sorunsallarına ve mücadelelerine ışık tutabilir (Kellner, 2011, s. 35). 
Teknolojinin gelişmesi; insanoğlunun deneyimlerinin ve bilgi sahibi olduğu yeniliklerin 
artmasına sebep olmakta ve böylelikle bilim kurgunun da kendine yeni öyküler 
üretebildiği görülmektedir. Çünkü elde olan verilerle bir sonraki olabilir olanlar 
düşünülmekte ve bilim kurgu metninin konusunu geliştirmektedir (Özbanazı,2004, s. 
50). 
 
3.1 Sinema Mekânı Eleştirir – Tron Efsanesi Filmi 
 
Tron Efsanesi / Tron: legacy 
Yönetmen:  Joseph Kosinski  
Senaryo:  Edward Kitsis,  Adam Horowitz,  Steven Lisberger, Richard Jefferies 
Oyuncular:  Olivia Wilde, Cillian Murphy,  Michael Sheen, Jeff Bridges, Garrett 

Hedlund 
Türü:  Bilimkurgu, Aksiyon, Macera 
Yapımcı:  Steven Spielberg, Steven Lisberger 
Yapım yılı ve yeri: 2010, ABD 

Tablo 1 Tron Efsanesi Filmi Hakkında Bilgiler 
 

1982’de, yüzde yüz elektronik çekimle ve video trükajlarıyla yapılma ilk filmler olan, ünlü 
Aristocats ve Tron piyasaya çıkar. Bilgi işlemciler bizleri o tarihten beri, kamera ya da 
gerçek nesneler kullanılmaksızın matematik modellerden yola çıkarak film yapabilen, 
dekor ve oyuncu yaratabilen bilgisayarların oluşturduğu bir estetiğe alıştırmaya 
çalışmaktadırlar (Betton,1986, s. 97). 

 
Tron (Steven Lisberger, 1982) filmi, gösterime girdiği dönemde, diğer bilimkurgu 
filmleriyle karşılaştırıldığında farklı bir anlam ifade etmektedir. Scott Bukatman (1993, 
215-216), Tron’u, oluşturduğu dünya ve tahayyül ettiği zaman-mekân ilişkisiyle ilgili 
olarak farklı bir konuma yerleştirmektedir. Tron, diğer bilimkurgu filmlerinin aksine ne 
olumlu ne de olumsuz bir gelecek sunmaktadır. Tron, tamamen başka bir mekân-
zamanda kendi dünyasını oluşturur ve bu dünya ne gelecektedir ne de geçmiştedir. 
Burası alternatif bir dünyadır. Tron’un, on altı dakikası dışında tamamen bilgisayar 
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düşünülen corian malzemesi kullanılarak bu tasarımların gerçek hayata geçirildiği 
görülmüştür. 
 
Sonuç olarak görülmektedir ki; sinema insan yaşamını her türlü boyutuyla ele alan 
organik bir görsel anlatımdır, mimarlık disiplini ile en iç içe olan sinema türü 
bilimkurgudur. Var oluşun çeşitli temsillerini üreten bir sanat dalı olan sinemanın 
bilimkurgu sineması-mekân tasarımı ile ilişkisi kaçınılmazdır. Bilimkurgu filmlerinin 
mekân tasarımı alanıyla kesişim gösterdiği en önemli konulardan biri var olmayan 
mekanları kurgulamasıdır. Yenilikçi filmler geleceği görme, yaşama ve var oluş tarzları 
ile insanların geleceği tasavvur etmelerine yardımcı olmaktadırlar. Sinema, mekanların 
tasarlanması ve düzenlenmesi için bir laboratuvar niteliğindedir. Bilim kurgu filmleri, 
mekân tasarımına etki ettiği gibi mekânın tasarımı da filmleri etkilemektedir. 
Günümüzde mekân kullanımını etkileyen “moda”,” kültür” gibi kavramlarında sinema 
yoluyla etkilendiği ve tasarımların yönlendiği açıkça görülmektedir. 
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Kiesler'in Model Yapımındaki Haptik Deneyiminden Öğrenme: Harekattepe Tümülüsü’nün Diseksiyonları 
Learning From Kiesler’s Haptic Experience With Model Making: Dissections Of Harekattepe Tumulus 

LEARNING FROM KIESLER’S HAPTIC EXPERIENCE WITH MODEL 
MAKING: DISSECTIONS OF HAREKATTEPE TUMULUS 

Friedrick Kiesler is one of the most influential avant-garde architects in the late modern 
period. He is known to create intersections between plasticity, form and the content of 
the building within a holistic life approach. He also contributed to architecture within a 
diverse set of disciplines, from stage design, exhibition space, theatre and art, to 
philosophy and science.  

He saw the architecture profession as being a ‘research practitioner,’ and as such, this 
became an innovative model for architects for many years (Phillips, 2017, s. 2). 
Friedrick Kiesler’s Endless House (1950s) and Greg Lynn’s embryological houses (late 
1990s) have a common ground in the sense that they both represent an overthrow 
ontology towards Cartesian thinking and modernist forms. Based on evolutionary 
biology and biomorphological patterns, these two states of thinking have a coherence 
in terms of their form, material and programs. The first estimates a haptic experience 
between architecture, body and correalism through experimental models, while the 
second approach evokes an evolution of pattern and digital computation interface. 
Kiesler and Lynn’s experimental biomorphologic formations are not only an outcome of 
form, but have become a quest for content, context and a sensory environment.  

The search for tectonics in architecture has been important, from Kiesler to Lynn, and 
has been evaluated as ‘“the science or art of construction, both in relation to use and 
artistic design.’ Tectonics, the art of making, refers not just to the ‘activity of making the 
materially requisite construction that answers certain needs, but rather to the activity 
that raises this construction to an art form’” (Maulden, 1986, s.11). 

Between emerging practices of parametric topologies and spaces and augmented 
realities, Kiesler’s holistic approach towards creating a balance between life forces and 
the formation of space seems distant. His search for tectonics is visible both in his 
projects and in the process of model making. His mostly known unrealized project, The 
Endless House, is one of the case studies, or exemplars, that engage materiality, 
space and idea simultaneously, thus becoming a tectonic approach in architecture. The 
Endless House design evokes our lost senses and perception of a new world, while the 
spatial configuration evokes a mixing of poly-sense of haptic architecture. In doing so, it 
deals with all the senses at the same time and can enable a more holistic perception of 
the built environment. 

Kiesler designed the Endless House as a single-family home for MOMA’S “Sculpture 
Garden” in 1958, and deemed it an ‘eclectic, flexible habitat.’ He saw the house as a 
composition of spaces and ‘as elastic as the vital functions’ (Moma (a), 2015). His 
project stated, ‘function follows vision. Vision follows reality’ (Moma (b), 2017). The 
Endless House opened the possibilities for the “impossible building,” up the “Endless,” 
to be built-somewhere, somehow-floating on water or elevated into the air” (Kiesler, 
1966: 299). His new architecture was formulated as City in Space (1925), setting free 
from the ground, free space.” He used new materials and (processing) techniques – 
plastic, glass and pre-stressed concrete and by designing the Endless House, gave 
concrete a plastic character (Medicus, 2010: 32). Kiesler designed models with 
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Kiesler'in Model Yapımındaki Haptik Deneyiminden Öğrenme: Harekattepe Tümülüsü’nün Diseksiyonları 
Learning From Kiesler’s Haptic Experience With Model Making: Dissections Of Harekattepe Tumulus 

Similarly, Paul Virilio and Claude Parent addressed the theory of oblique function 
perception of an “oblique plane” as a construction of a tactile relationship between 
building and the body. In terms of touch and vision, the oblique was realized as 
idealized as the field by altering the relationship of space and weight, “which relates to 
the human body as a receptive totality.” The oblique created a habitable surface and 
circulation, as well as the construction of an architecture that moved or evoked 
movement in mind. Like a simulation of topography or a landscape, the oblique created 
an “experienceable” surface, a body physically experienced in a space (Vyzoviti, 2004: 
134).  

Hands-on experience with the model is a sensory encounter with the space. By pouring 
model materials, Kiesler focused on indeterminate forms of physicality, which resulted 
as a formless and imageless approach. The approach becomes an intrinsic quality of 
form, structure and the narrative of the space. Hapticity is important in understanding 
the tectonics of form, as haptic engagement within the object is crucial in 
comprehending the object. Kiesler communicated through making and therefore, 
dematerializing architecture, making it a formless entity. 

Kiesler reasserted the body’s importance into an architecture climate (Krissel, 2003). 
‘The appreciation of immaterial architecture is complex and a challenge to the familiar, 
habitual experience of architecture. The richness of the user’s experience of any 
building depends on an awareness of all the senses, but immaterial architecture may 
trigger a sense more often associated with the immaterial, such as smell, while 
questioning one more frequently associated with the material, such as touch’ (Hill, 
2005: 19). 

1. EXPERIMENTS ON DISSECTIONS OF HAREKATTEPE TUMULUS: 
BETWEEN NATURAL AND HUMAN-MADE ENVIRONMENT 

Haptic properties of the Endless House model create a “sensory experience” (Zillner, 
2010: 21). Based on Kiesler’s experimentation with space, material and the model, in 
the Endless House, curiosity towards addressing the indeterminate was experimented 
on by dissecting the body of a tumulus as an architectural and crafts element by 
students of architecture at Namık Kemal University. Here, instead of pouring model 
materials as Kiesler did, the act of dissecting became an understanding of endless 
topographies of space. Dissecting involved an approach to understanding space from 
the point of detail.  

Dissection in art and architecture has been related to anatomy studies since the 14th 
century. Leonardo da Vinci and Michelangelo drew anatomical studies that provided 
“signs of these symbiotic relationships between artist and anatomist,” where 
“fragmentation” of space and volume and “restructuring” gained importance (Costello, 
2015: 25, 31). Corporeal knowledge was gained by dissecting bodies during the 
Renaissance in the 14th-17th centuries. ‘Doctors and artisans sought to uncover the 
secrets it concealed. ‘Renaissance doctors studied corpses to understand the nature of 
disease and Renaissance artists saw anatomical study as a way to broaden their 
mycological knowledge and to enhance the veracity of their human figures…they saw 
the process of dissection as a symbolic and intriguing narrative and understood the 
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Kiesler'in Model Yapımındaki Haptik Deneyiminden Öğrenme: Harekattepe Tümülüsü’nün Diseksiyonları 
Learning From Kiesler’s Haptic Experience With Model Making: Dissections Of Harekattepe Tumulus 

Kinaesthetic and haptic perceptions are two linked forms of perception that are defined 
as a type of intelligence and creativity. Dancers, puppet players and architects have 
this type of intelligence. In Frames of Mind: The Theory of Multiple Intelligences, 
Howard Gardner defines bodily-kinaesthetic intelligence in terms of “body movement 
control, manual dexterity, physical agility and balance, as well as eye and body 
coordination.” His preferred learning style clues are physical experience and 
movement, touch and feel. He mentions dancers, demonstrators, actors, athletes, etc 
in this category, but places architects in the spatial-visual intelligence category, which 
is the “interpretation and creation of visual images; pictorial imagination and 
expression; understands relationship between images and meanings, and between 
space and effect” (Anon, 2017).  

Kinaesthetic spatial perception is closely linked with spatial-visual perception. “Kinein” 
means to move and “aesthesis” means the sensory experience gained by this 
experience. According to Sklar, kinaesthesia is “a sense mediated by the end organs, 
located in muscles, tendons, and joints and stimulated by bodily movement and 
tensions,” and relatedly, the “sensory experience derived from this sense.” “As part of 
the haptic system, Gibson (1968:111ff) writes of kinesthesia as the perception of the 
body’s movement not as a distinct, individuated sense, but as cutting across several 
perceptual systems, a sense that utilizes a range of nerve information, including that of 
muscular tension and balance from the vestibular system, collectively returning 
sensations of movement” (Paterson, 2012:482). 

Not only does kinaesthetic design demolish the boundaries between the subject and 
object, it also bridges the gap between hapticity and our ocular culture. A growing 
number of contemporary architectural practices seem to underline kinaesthetic and 
haptic sensation regarding architects such as Pallasmaa. Some of the examples we 
confront today exist in biomimetic design or the metaphorical, post-organic context or 
hyperarchitecture. These approaches recall a distinction between body and spatiality, 
which has been the main focus of corporeal architecture and which emphasize 
hapticity. Haptic engagement of the subject and the object becomes essential in these 
approaches.  

Kinaesthetic perception is directly linked to visual and corporeal relations, since a 
phenomenon is perceived through physical sensors in the muscles. Kinaesthetic 
perception brings together the human body and sensation. The design process helps 
students experience bodily-kinaesthetic and spatial perception. The transformation of 
the experienced environment is used for increasing environmental context awareness. 
Experiments of kinaesthetic perception transform our perception into a space of 
perceptions that is at the threshold of subject and object. The threshold is a fusion of 
senses of form, tactile and sound, into a perceptual habitation space. The role of 
increasing kinaesthetic awareness in the perception of space may help in demolishing 
the borders between the subject and object. 

Furthermore, kinaesthetic perception through handmade designs enables students to 
gain sensorial experiences. Touch and vision, as Kiesler mentioned in his designs, 
became essential to key issues in perceiving the environment. It was observed that 
most of the students were better at making models in plaster than building their ideas. 
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Student designs were then evaluated in terms of their interrelationship between form, 
program, materiality, tectonics and hapticity. Some of the students found it hard to 
engage in all these parameters in one single design and thus, designed out of the 
tumulus’s original context, which ended as orthogonal and Cartesian approaches. 
Others gave more importance to the story behind their designs than the narrative of 
their design, both through physicality and conceptuality. From all of the designs, it was 
observed that there was not a difference in approaches between first and second year 
students, except for the program and scale of their space.  

Nearly in all of the designs, form and materiality were evaluated by the students as two 
distinct matters of design. However, in the Endless House, the use of natural rubber as 
elastic material enabled the program of the space. Even the rubber became imageless 
in Kiesler’s hands. In the student’s works, they were free to develop their own materials 
or design with the materials they chose. They were previously informed with 
ambiguous materials, such as bioplastic formation by starch, and were also presented 
with previous years haptic experiments with soap, plaster and flour based materials 
that could be handcrafted. The haptic touch of the new materials or materials that 
established such an interaction could help in developing a new approach to the 
program of their designs. 

In the designs, the gap between design thinking and model making remained two 
controversial issues. It was also observed that students needed more exercises parallel 
to this work, such as working with void at different scales throughout different programs 
or disciplines. The intervention to the tumulus demonstrated that in order to increase 
the awareness of the students, they needed to engage tectonics within their narratives 
in a stronger way. An alternative for increasing this awareness may be by getting more 
intensely focused on dance or corporeal workshops. In turn, these can then be carried 
out simultaneously with the architectural course, where the students can then 
experiment on shaping the void through and with their own bodies. Most of these 
students were confronted with this type of exercise in another design course, the basic 
design course. Depending on the outcome of this previous workshop a year before, it 
became necessary to focus more on the mappings of corporeal relations within the 
space. 

 As Hill mentions, “The richness of the user’s experience of any building depends on an 
awareness of all the senses, but immaterial architecture may trigger a sense more 
often associated with the immaterial, such as smell, and question one more often 
associated with the material, such as touch” (Hill, 2005: 19). In the students’ design, 
the flesh and the body of the tumulus and the narrative of their physical construction 
were equally important. Tectonics, in this case, was evaluated as an awareness of the 
space of construction. Many of the student designs were related to tectonics by means 
of their narratives and the concepts behind their designs, but which could not properly 
be reflected to the physicality of the designs. For all the designs, topography was 
evaluated as something triggering a sense of touch, as the oblique idea triggered our 
bodily movement. Active forms of haptic touch creates context-awareness. 
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Kiesler'in Model Yapımındaki Haptik Deneyiminden Öğrenme: Harekattepe Tümülüsü’nün Diseksiyonları 
Learning From Kiesler’s Haptic Experience With Model Making: Dissections Of Harekattepe Tumulus 

Paterson defines touch as ‘a sense of communication. It is receptive, expressive, and 
can communicate empathy. It can also bring distant objects and people into proximity’ 
(Paterson, 2007:1). Kinaesthetic sense is triggered by touching and doing together. 
Why is it important for a student to gain kinaesthetic perception, if he/she won’t be a 
dancer or a corporeal related discipline? As a joined sensation, this perception fuses all 
other senses through the process of the hand-making model, which increased the 
student’s perception. It may as well develop design for all or universal design related 
issues.  

CONCLUSION 

Dissecting of the tumulus was evaluated as a scientific act for understanding the 
unconstructed narrative of the tumulus. Design thinking was evaluated in terms of 
Kiesler’s approaches in the Endless House. The aim of intervening the tumulus was to 
learn design by making within a hands-on studio environment. It was estimated that 
through this practice, students would be able to observe and design three-dimensional 
tectonic spaces, in which construction, materials and relations within the outer shell 
became a super imposing structure. The act of taking sections from the tumulus 
became more than a physical act and enabled students to perform mental and in-situ 
physical constructions. Through this playful practice, form was experimented on 
through learning by doing this approach. 

Moreover, students developed their perceptual-motor skills, which involves spatial 
awareness. 
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Sudan Suakin Adasındaki Osmanlı Eserleri Mimari Özellikleri ve 3 Boyutlu Belgeleme Süreci 
Architectural Characteristics of Ottoman Works and their 3 Dimensional Documentation Processes in Suakin Island in Sudan 

1. ÇALIŞMANIN ARKA PLANI  
 
Sudan’da süren güney-kuzey çatışmaları uzun yıllar ülkeyi istikrarsız bir ortama 
sürüklemiş, çeşitli ara anlaşmalar yapılmışsa da barış bir türlü sağlanamamıştır. 
Yıllarca çok yıkıcı bir şekilde devam eden iç çatışmaların sürdüğü bu ortamda, 
şehirlerin, tarihin ve kültürün korunması için Sudan hükümeti tarafından büyük imkanlar 
ayrılamamıştır. 1973 ve 1993 yıllarında Unesco’dan gelen heyetler tarafından, Suakin 
Adası’nın dünya miras listesine alınması ve alanın korunması konusunda bazı 
gereklilikler istenmiş, ancak Sudan Hükümeti’nin bu konudaki çalışmaları yeterli 
olamamıştır (Hansen, 1973, s.3) (Arpa, 2009, s.3).  
 
2009 yılında Türkiye hükümeti Suakin’deki Osmanlı eserlerine sahip çıkmak ve 
korunmalarına yönelik bir çalışma başlatmıştır. Türkiye, Suakin’de bulunan Osmanlı 
eserlerinin restorasyon çalışmalarını gerçekleştirmeye karar verdiğinde, Başbakanlığı’a 
bağlı “Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı’ndan (TİKA) bir heyet, adaya 
giderek incelemelerde bulunmuştur. Suakin’de bulunan Hanefi Camii, Şafi Camii ve 
Gümrük binasının proje çalışmalarını hazırlamak üzere, haziran 2009’da, İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi Bimtaş A.Ş. tarafından, dört adet y. mimar restorasyon uzmanı, 
bir adet inşaat mühendisi, bir adet harita mühendisi, üç adet harita teknikeri, bir adet 
peyzaj mimarından oluşan uzman teknik bir grup görevlendirilerek, bölgeye 
göndermiştir. Çalışma kapsamında mimari avan proje, rölöve, restitüsyon ve 
restorasyon projeleri ile elektrik, mekanik ve çevre düzenleme proje ve raporları 
oluşturulmuştur. Bu makale kapsamında aktarılan bilgiler, 2009-2010 yılında yapılan bu 
çalışmadan kazanılan deneyimlere dayanmaktadır. 
 
2. SUAKİN ADA’SININ KONUMU ve KISA TARİHÇESİ 
 
Suakin adını farklı kaynaklarda “Sevakin”, “Savakin”, “Sevvakin”, “Sawakın” olarak 
bulmak mümkündür (Salim, 1997, s. 63) (Hamadai, 1973, s. 5). Bölge, Sudan 
Hükümeti’nin ulusal müzesinde (National Museum of Sudan, Khartoum) Suakin olarak 
isimlendirildiğinden, bu makalede de Suakin olarak adlandırılmıştır. Sudan’ın 
doğusunda eski bir liman şehri olan Suakin, Kızıldeniz’in batı kıyısında yer alır ve 
Süveyş Limanı’ndan 1158 km, Cidde Limanı’ndan 321 km, Musavva Limanı’ndan 458 
km, Portsudan Limanı’ndan ise 50 km uzaklıktadır (Salim, 1997, s. 65) (Şekil 1).  
 
Eski kaynaklarda adanın tarihi hakkında fazla bilgiye rastlanmamıştır. IX. yüzyılda 
bölgede Hadendoa, Bisharin ve Amarar olarak bilinen kabilelerin yaşadığı, Suakin 
halkının bu kabilelerden oluştuğu öğrenilmektedir (Hale, 1976, s. 8). Kızıldeniz’de 
denizciliğin başlamasıyla birlikte adanın adı zikredilmeye başlanır. XIII. yüzyılın 
başlarında Zenci Hıristiyanların yerleşmiş olduğu ada, Mısır döneminde hükümdarın 
donanması için ticari bir üs görevi görmüştür. Bu dönemde Mısır hükümdarına vergi 
vererek göreceli bir bağımsızlığa kavuşur (Roden, 1970) (Rhodes, 2011, s. 165). 
Sonraki dönemde Arapların Afrika’ya gelmesi ve Müslümanlığın yayılmaya başlaması 
ile birlikte, kıtanın ortasında ve batısındaki Müslümanlar için bir hac kapısı olmuştur. 
Suakin’de günümüzde, yerli halk ve çevreden gelen göçmenler yaşamaktadır. Halkın 
oldukça zor geçindiği, sağlık ve eğitim hizmetlerinin bulunmadığı bölgede, yaşam 
oldukça zor şartlarda devam etmektedir. 
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Sudan Suakin Adasındaki Osmanlı Eserleri Mimari Özellikleri ve 3 Boyutlu Belgeleme Süreci 
Architectural Characteristics of Ottoman Works and their 3 Dimensional Documentation Processes in Suakin Island in Sudan 

3.1 Bölgeye yönelik alan araştırması 
 
Suakin’deki Osmanlı dönemi yapıları ile ilgili belgeleme çalışması kapsamında Sudan 
Hükümeti arşiv bilgilerinden faydalanılmıştır. Sudan’ın başkenti Hartum’da (Khartoum) 
bulunan Ulusal Müze, Kültür Bakanlığı, Turizm Müdürlüğü ve Türkiye Elçiliği ziyaret 
edilerek arşivlerinde bulunan, uluslararası mimarlık ve sanat tarihi çalışmaları, onarım 
ve restorasyona yön verecek daha önceki uygulamalar araştırılmıştır. Suakin yerel 
müzesine de ayrıca ziyarette bulunarak, bölgenin eski dökümanlarından 
faydalanılmıştır. Restitüsyon ve restorasyon projelerine yerel müzede bulunan eski 
fotoğraflar temel dayanak sağlamıştır. 
 
3.2 Hanefi camii ve mimari özellikleri 
 
Hanefi Camisi adanın ayakta kalan en sağlam yapısıdır. Yerel halk ile yapılan 
görüşmelere göre, 1983-1985 yıllarına kadar insanlar burada yaşamaya devam 
edilmiştir. Bölgede yapılan çalışma esnasında, çok fakir bir ailenin adada hâlâ 
yaşamakta olduğu tespit edilmiştir. Anakarada yaşayan az sayıdaki cemaat tarafından 
Cuma günleri Hanefi Cami’sinin halen kullanılıyor olması, yapının günümüze kadar 
ulaşmasındaki en etkili faktördür (Şekil 3).  
 
Plan: Tek katlı olarak planlanan Hanefi Camisi yaklaşık 20.00 x 22.30 metre boyutlarda 
bir alana oturmaktadır. Dikdörtgen planlı ibadet kısmının önünde 11.00 x 19.60 metre 
boyutlarında dikdörtgen bir avlu bulunmaktadır (Şekil 4). İbadet mekanı avludan 
payeler ile ayrılır. Dörderli iki sıra halinde ve birbirine paralel olarak konumlanmış 
payeler, geniş sivri kemerleri taşır. Ön sıradaki payeler arasında, yüksekliği yerden 60 
cm olan parapet duvarı bulunur (Şekil 4). Aynı zamanda bu sıranın orta hizasında 
müezzin mahfili yer alır. Tümüyle ahşap malzemeden yapılmış bu mahfil, caminin en 
fazla yıpranmış elemanıdır (Şekil 8). İbadet mekanının döşemesi, avludan 13 cm. daha 
düşüktür ve düzgün dörtgen doğal taş kaplamalı zemin üzerinde hasır serilidir. Avlunun 
zemini ise, boyutları birbirine eşit olmayan amorf formda doğal taş kaplıdır. Avluyu, 75-
80 cm. kalınlığında, 230 cm. yüksekliğinde çevreleyen yüksek bahçe duvarları ibadet 
mekanı duvarları ile birleşerek camiye bütünlük kazandırır (Şekil 5).  
 
Cephe: Cephelere mimari özellik kazandıran eleman, düz lentolu ahşap pencere 
kapaklarıdır. İçlerinde ayrıca bir camlı doğrama bulunmayan bu pencereler, adada 
sıkça oluşan kum fırtınalarına bir önlem olabilmesi için kapaklı düşünülmüştür. Bu 
kapakların alt ve üst kısımları birbirinden bağımsız olarak açılmaktadır. Kapakların orta 
aksına denk gelecek hizada, üst kotta (yerden yaklaşık 2.80 m. yükseklikte) tepe 
pencereleri yer alır. Tepe pencerelerinde sabit ahşap ızgara bulunmaktadır (Şekil 6). 
Dıştan bakıldığında, kübik formlu caminin çatısı düz damdır. Kuzeydoğu cephesinden 
çatı hizasında dışarıya çıkan taş çörtenler cepheye ayrıca özellik katmaktadır. Caminin 
genel olarak taşıyıcı sisteminde herhangi bir sorun yoktur, ancak tüm sıvalarda 
dökülmeler mevcuttur.  
 
Sıbyan Mektebi: Avlunun batı yönünde ve bahçe duvarına bitişik konumlanmış 
bulunan iki katlı sıbyan mektebi bulunmaktadır. Zemin katına ahşap tek kanatlı bir kapı 
ile ulaşılan yapının üst katına 9 adet taş basamaklı bir merdiven ile çıkılır. Yapıda 
pencere boşlukları bulunmasına rağmen, daha önce bu boşluklara hiç doğrama 
takılmadığı dikkati çekmektedir. 
 
Minare: Caminin güney yönünde, sekizgen planlı ve camiye bitişik yer alan minare, 
15.70 m. yüksekliğindedir. Cepheden çıkıntı yapan şerefesinin minare gövdesiyle 
birleştiği kısımda profilli silmeler yer almaktadır. Külahı da taş olan minarenin, ana 
beden duvarlarındaki ahşap hatıllar cepheye yatay düzlemde vurgu katmaktadır.  
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4. 3 BOYUTLU BELGELEME SÜRECİ 
 
Tarihi alanların belgelenmesinde, bilimsel yöntemler arasında yer alan 3 boyutlu lazer 
tarama teknolojileri, hızlı, doğru ve yoğun veri üretimi nedeniyle, tüm dünyada 2000’li 
yıllardan beri sıklıkla tercih edilir durumdadır. Lazer tarama teknolojilerinden elde edilen 
verilerden, uygun yazılımlar aracılığı ile 3 boyutlu çizim – haritalama – modelleme ve 
sayısal orto görüntüler üretilebilir hale gelmiştir. 3 boyutlu nokta bulutu olarak elde 
edilen küme içindeki noktaların her biri 3 boyutlu kartezyen koordinatlara (x, y, z 
değerlerine) sahip olduğundan, taraması yapılan yüzey, birkaç dakika içerisinde 
milyonlarca 3 boyutlu koordinat ile tanımlanabilmektedir (Benli ve Özer, 2013, s. 447). 
 
4.1 Çalışma metodolojisi 
 
Suakin’de bulunan üç adet yapının rölöve alım süresi yaklaşık yirmi gün olarak 
belirlendiğinden, bu kısa zaman zarfında geleneksel yöntemler ile rölöve alımının 
gerçekleştirilmesi oldukça zor bir durumdu. Bu nedenle rölöve alınmasına yönelik 
yapılan programda bir adet lazer tarama cihazı ve bir adet total station cihazının da 
kullanılmasına karar verilmiştir.  
 
Suakin’de arazi çalışma şartları oldukça zorlu olduğundan, gidilen tarih itibariyle 
(haziran ayı) dış ortam sıcaklığı yaklaşık 45-48 derecelere sahipti. Kullanılan Lazer 
tarama cihazının hava sıcaklığının 40 derecenin üzerinde çalışması durumunda hatalı 
veri üretmesi olasılığı bulunmasına karşın, nispeten daha serin saatlerde 
gerçekleştirilecek ölçümlere göre çalışma programı güncellenmiştir. Çalışma programı 
olarak 04.00-10.00 ve 16.00-21.00 saat aralığı belirlenmiştir. Rölöve ölçüm programda 
özgün mimari özelliklerini en iyi koruyan Hanefi Camisi ilk sırada yer almıştır. İkinci 
sırada Gümrük Binası, tahribat oranı en yüksek olan Şafi Camisi ise en son sırada yer 
almıştır. Ekip uzmanlık alanlarına göre; lazer tarama ve total station cihazları ile hem 
mekânsal ve hem de bütüncül ölçüleri alan A grubu, geleneksel yöntemler ile eksik 
kalan detay ölçümlerini yapan B grubu, bölge ve yapılar hakkında bilgi ve belge 
toplayan C grubu olarak gruplara ayrılmıştır.  
 
4.2 Kullanılan ekipman ve yazılımlar 
 
Çalışma sırasında nokta bulutu taramaları için LEICA HDS 4500 lazer tarama cihazı 
kullanılmıştır (şekil 15). Elde edilen nokta bulutlarının işlenmesi, optimize edilmesi ve 
nokta bulutunun başka programlara aktarımı gibi tüm işlemler LEICA CYCLONE 8.0 
yazılımında gerçekleştirilmiştir. Farklı istasyonlardan gelen tarama verileri ve topoğrafik 
koordinatlar, leıca cyclone 8.0’e aktarılarak tek bir koordinat sisteminde birleştirilmiştir. 
Bu birleştirme, iki tarama istasyonu arasındaki ortak noktaların tanımlanması ve 
birbirleri üzerine bindirilme yöntemi ile oluşturulmuştur. Hazırlanan renkli ve gri 
tonlamalı nokta bulutu verileri, mimari çizimlerin yapılabilmesi için AutoCad programı 
altında çalışan ve aynı zamanda vektörel bir yazılım olan ZMAP arayüz programına 
aktarılmıştır. 
 
Yapıların fotoğrafları kalibre edilmiş Nikon D-90 metrik kamera ve 14 mm.’lik geniş 
açılara sahip, kalibre edilmiş lens ile çekilmiştir. CAD ortamında hazırlanan rölöve çizim 
sürecinde, nokta bulutunda net görülemeyen detaylar için, yüksek çözünürlükte harici 
metrik kamera ile çekilen fotoğraflar ve bu fotoğrafların birleştirmesi ile oluşturulan 
ortofotolardan destek alınmıştır. Böylelikle, yapılara ait rölöve çizimleri kapsamında 
yüksek doğrulukta plan, kesit ve görünüş altlıkları oluşturulabilmiştir.  
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devletin buraya sahip çıkması zorlaşmış ve tahrip olan yapılar zamanla halk tarafından 
da terk edilmiştir. Limana ait resim ve çizimlerde şehrin eski halinin çok görkemli 
olduğu anlaşılmaktadır (Um, 2011, s. 44-47). Bu görkemli yerleşim maalesef yaşanan 
olumsuzluklar sonucunda günümüzde artık tamamen bir harabeye dönüşmüştür. Ada 
üzerinde 4-5’i dışında, ayakta kalan yapı neredeyse hiç yoktur. Zamanla yaşanan 
yağmalar ve doğa olayları da, binaları tamamen enkaz haline getirmiştir.  
 
Bu yazı kapsamında aktarılan yapılar dışındaki diğer yapıların (konutlar, ticaret, eğitim, 
banka ve sağlık yapıları v.b.) envanter çalışmasının yapılması, mevcut durumlarının 
tespiti ve rölövelerinin elde edilmesi, dünya üzerindeki çok nadir olan bu kültürel 
mirasın gelecek nesillere aktarılması açısından gerekli ve elzemdir.  
 
TEŞEKKÜR 
 
2009-2010 yıllarında Suakin’de gerçekleştirilen rölöve, restitüsyon ve restorasyon 
projeleri hazırlanması işi kapsamında üretilmiş bilgi ve görselleri bu makalede 
kullanılması için izin veren Bimtaş A.Ş.’ye teşekkür ederiz. Suakin’de belgeleme ve 
rölöve alımı esnasında arazide görev yapan teknik ekipten; İnşaat Müh. Sertaç Kazıcı, 
Harita Müh. İhsan Altundaş, Harita Teknikeri Ferit Türel, Harita Teknikeri Osman 
Çetinpolat, Harita Teknikeri Vehbi Yılmaz, Y. Mimar Restorasyon Uzmanı Füsun 
Doğanyılmaz, Peyzaj Mimarı Beste Erel’e özverili çalışmalarından dolayı, tüm 
projelendirme çalışması esnasında bilgi, beceri ve desteklerini esirgemeyen Y. Mimar 
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1. GİRİŞ 
 
Proje işin başında belirlenmiş olan bir hedefe, mevcut kaynakları kullanarak, öngörülen 
süre içerisinde ulaşabilmek için yapılması gerekenleri içeren bir çalışma olarak 
tanımlanabilir (Çimen, 1994, s.4). Bu tanımdan da anlaşılacağı üzere projelerde üç 
temel unsur söz konusudur; hedef (sonuç), bütçe (kaynaklar) ve zaman (Yalkı, 2009, 
s.3). Projelerin başarıları bu unsurların ne kadar verimli şekilde kullanıldığı ve 
belirlenen hedeflere ne seviyede ulaşıldığı değerlendirilerek ölçülür. Proje ekipleri 
projelerin başarılı olması için birçok süreci yönetirler. Bu süreçlerin birbiri ile uyumlu 
olarak yürütülmesi için harcanan çabanın tümü proje yönetimi olarak ifade edilebilir. 
 
Başarılı bir proje ancak doğru bir yönetim anlayışı ile mümkün olur. Yapılan bir 
çalışmada proje yönetimlerinin yaşadıkları başarısızlıkların önemli nedenlerinden 
birinin, uygun proje yönetim tekniklerinin kullanılmaması olduğu belirtilmektedir (Munns, 
Bjeirmi, 1996, s.82). Diğer bir çalışmada ise başarılı bir planlama yapıldığında proje 
performansının önemli ölçüde iyileştiği anlatılmaktadır (Douglas, 2004, s. PS.07.1). Bu 
da bize planlamanın en önemli proje yönetim araçlarından biri olduğunu 
göstermektedir. 
 

 
Şekil 1: Planlamanın Yararları (Gültekin, 2007, s.62) 

 
Bu makalede planlama ve planlama çalışmalarının temelini oluşturan proje kontrol 
kurgusunun oluşturulması ve bunun üzerine iş programının yapılandırılması 
konularında genel bir bakış açısı sunulmak istenmiştir. Önemli görülen hususlar ana 
hatlarıyla açıklanmaya çalışılacaktır. Esasında bu bakış açısı tüm projelerde benzer 
şekilde uygulanabilir. Ancak burada tanımlamaların ve örneklemelerin rafineri projesi 
özelinde verilmesi tercih edilmiştir. Bugüne kadar edinilen tecrübelerle bu tip projelerin 
planlama çalışmalarının altyapısının kurulması ve takip detayları hakkında önerilerde 
bulunulmuştur. 

Planlamanın 
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Zaman ve 
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Şekil 3: CPM & PERT Ağ Diyagramı 
CPM, E.I. du Pont de Nemours firması tarafından inşaat projelerine bir uygulama 
olarak geliştirilmiştir ve daha sonra Mauchly firması tarafından geliştirilerek günümüze 
kadar gelmiştir (Coşkun, Ekmekçi, 2012, s.40). Kritik yol veya kritik yörünge yöntemi 
olarak da bilinir. CPM metodunun en belirgin yararları şunlardır; 
 
a.) Faaliyet ağı içerdiği ilişkilerle beraber tasarlandığı için projenin herhangi bir 

faaliyetindeki aksamanın diğer faaliyetler üzerindeki etkileri görülebilir. 
 
b.) Projenin süresini belirleyen faaliyet zincirlerinin oluşturduğu kritik yol veya yollar 

bulunur. 
 
c.) Faaliyetlerin kritik hale gelmemeleri için ne kadar gecikmeye tahammül 

edilebileceğini gösteren zaman bollukları bulunur. 
 
d.) Süre, kaynak ve parasal sınırlamalara göre projenin davranışı incelenebilir ki bu 

yolla planlama stratejisinin analizi ve kontrolü sağlanmış olur (Özışık, 2003, s.80). 
 
PERT metodunda ise CPM’den farklı olarak faaliyet süreleri her faaliyet için üç değişik 
süre düşünülerek hesaplanan ortalama süre ile belirlenir. Bunlar iyimser süre, kötümser 
süre ve beklenen sürelerdir. PERT metoduyla çalışma yapabilmek için iyi bir veri tabanı 
gereklidir. Bu nedenle fazla kullanılmayan bir metottur (Özışık, 2003, s.100). 
 
3. RAFİNERİ PROJELERİNDE PLANLAMA 
 
Orta veya büyük ölçekli rafineri tesisi projeleri inşaat, çelik, mekanik, elektrik, 
enstrümantasyon, izolasyon, boya gibi değişik disiplinlere ait işlerin bir arada yapıldığı 
projelerdir.  Bu işlerin tasarım, satınalma ve yapım süreçlerine ait aktivitelerinin hem 
kendi süreçlerine hem de diğer süreçlere ait aktivitelerle bir ilişki ağı içerisinde ardışık 
ya da eşzamanlı yapıldığı düşünülürse rafineri projelerinin proje yönetimi açısından 
karmaşık projeler olduğunu söyleyebiliriz. Proje yöneticisi projenin başında hedefleri 
belirler, gerekli kaynakları tespit eder, projenin ilerlemesiyle beraber de konan 
hedeflerin ne ölçüde başarıldığını gözlemleyerek sapmalar söz konusu ise nerelerde 
hangi tedbirlerin alınması gerektiğine karar verir. Bu tip projenin başarılı olması için 
alınan birçok önemli kararın ve yapılan birçok değerlendirmenin yön göstericisi 
planlama çalışmaları ve bu çalışmaların çıktılarıdır. 
 
3.1. Planlama çalışmalarının başlangıcı 
 
Planlama çalışmalarına başlamadan önce kesinlikle proje hakkında genel bir bilgi 
sahibi olunmalıdır. Bunun için idare ile yapılan sözleşmenin incelenmesi önemle 
tavsiye edilir. Bu sayede projenin kapsamında neler yapılacağı, ünitelerin teslim 
süreleri, projede uyulması gereken kaynak kısıtlarının olup olmadığı gibi projenin 
planlamasına yön verecek bilgilere sahip olunacaktır. Temel tasarım aşamasında 
taslak yerleşim planı oluşturulmuş ise üzerinde çalışılarak projeye ait ünite, tesis, 
binaların yerleşimleri ve birbirleri ile bağlantıları incelenebilir. Ekipman listesi ekipman 
tip ve sayıları hakkında fikir sahibi olunmasını sağlayacaktır. Proses akış şemaları 
(PFD) incelendiğinde de tesisisin çalışma mantığı üzerinde bilgi sahibi olunabilir. 
 
Detay tasarım ve satınalma süreçleri için oluşturulacak iş programları temel tasarım 
çalışmalarını takiben projenin başlarında detaylandırılabilir. Ancak yapım sürecine ait iş 
programının geliştirilebilmesi için detay tasarım çalışmalarının belli bir aşamaya kadar 
ilerlemesi gereklidir. Çünkü kaynakların düzgün bir şekilde artış ve azalışlarının 
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sağlanarak verimli kullanılabilmesi, sürelerin doğru olarak belirlenebilmesi için projenin 
tümü üzerinden bir bakışa ihtiyaç olacaktır. Bunun için de projede yapılacak işlerin 
miktar bilgilerine ve büyük ölçüde nihai hale gelmiş tesis yerleşim planına ihtiyaç vardır.  
 
3.2. Projenin iş ayrışım yapısının oluşturulması (WBS) 
 
Projenin bütünü üzerinden kurgulanacak bir kontrol yapısı sadece proje hakkında genel 
bir bilgi verecektir. Oysa projeyi uygun alt parçalara ayırıp, bilgileri en alt parçalardan 
toplayarak yukarı doğru taşıyıp proje geneline ulaşmak hem veri akışının doğruluğunu 
hem de bu verilerin daha iyi yorumlanabilmesini sağlayacaktır. Bu sayede projede 
örneğin bir gerilik tespit edildiğinde söz konusu geriliğin hangi alan ya da alanlarda 
olduğu bilinecek ve böylece alınacak tedbirler doğru adreslere yönlendirilebilecektir. Bu 
kurguyu sağlayabilmek için proje kontrol altyapısının oluşturulmasına o projenin “İş 
Ayrışım Yapısı”nın hazırlanması ile başlanır.  
 
İş ayrışım yapısı bir projeyi oluşturan faaliyetlerin organize edilerek düzenlenebilmesi 
için bir çerçeve vazifesi görür (AACE 10S-90, 2017, s.122). Yukarıdan aşağı doğru 
kurgulanmış hiyerarşik bir yapıyla her bir düzeye bir alt düzeyden daha ayrıntılı bilgi 
akışı sağlayan sistematik bir tümevarım yaklaşımı sağlar. 
 
İş programının çerçevesini oluşturacak iş ayrışım yapısı projenin “Coğrafi Ayrışım 
Yapısı” ile “Süreç Ayrışım Yapısı”nın bir matris mantığında çakıştırılması ile elde edilir 
(Şekil 4). 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Şekil 4: İş Ayrışım Yapısı Matrisinin Oluşumu 
 
Coğrafi ayrışım projeyi oluşturan parçaların fiziki olarak ayrıştırılmasıdır. Süreç ayrışımı 
ise projenin her bir sürecinin onu oluşturan alt disiplin, iş grubu ve nihayetinde 
aktivitelere ayrıştırılması olarak düşünülebilir. Bu iki ayrışımın çakıştırılmasıyla hangi 
bölgelerde hangi işlerin yapılacağını gösteren bir çerçeve elde edilir.   
 
Şekil-5’de bir rafineri tesisinin şematik gösterimi verilmiştir. Buradan görüleceği üzere 
bu tesis dört ana kısımdan oluşmaktadır: 
 
1. Proses Üniteleri (Process Units): Rafineri proseslerinin gerçekleştiği ünite ya da 

ünite gruplarıdır. 
 

2. Yardımcı Tesisler (Utilities): Proses ünitelerinin çalışması için gerekli hava, buhar, 
demineralize su, elektrik gibi girdilerin elde edildiği ünitelerdir. 
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3. Tank Sahası (Tank Farm): Hammadde, yarı mamul ve mamullerin depolandığı 
tankların bulunduğu kısımdır. 

 
4. Ünite ve tesisler arası bağlantıları sağlayan hatlar (Off-site): Yapılan yeni tesislerin 

birbirleri ile ya da mevcut diğer tesislerle bağlantılarını sağlayan iletim hatlarını 
içeren kısımlardır. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Şekil 5: Rafineri Tesisi Örnek Yerleşim Planı 

 
 
Şekil-5’den yola çıkarak bu tesisin coğrafi ayrışım yapısı Tablo-1’deki gibi 
oluşturulabilir. 

 
Süreç ayrışım yapısı ise tasarım, satınalma ve yapım süreçleri için ayrı ayrı kurgulanır. 
Bu ayrışım yapısında tanımlanan her bir seviye ilgili proje sürecinde yapılan işleri bizzat 
tarifler ve detaylandırır. 
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Mimarlık ve Yaşam Dergisi Cilt: 2, No: 2, 2017 (253-264)                                                   Akın Er, Rüveyda KÖMÜRLÜ 

 
Tablo 1: Örnek Coğrafi Ayrışım Yapısı 

 

SEVİYE 
1 PROJE GENELİ 

 

SEVİYE 
2 

P000 
Proses 
Sahası 

U000 
Yardımcı 
Tesisler 

T000 Tank Sahası Z000 
Dış Saha 
Bağlantı Hatları 

 

 

 

 

 
P100 

Proses 
Sahası-1 

U100 
Yardımcı 
Tesisler-1 

T100 Tank-100 Z100 
Bağlantı Hatları 
Modül-1 

 
P200 

Proses 
Sahası-2 

U200 
Yardımcı 
Tesisler-2 

T200 Tank-200 Z200 
Bağlantı Hatları 
Modül-2 

SEVİYE 
3 

P300 
Proses 
Sahası-3 

    T300 Tank-300 Z300 
Bağlantı Hatları 
Modül-3 

  P400 
Proses 
Sahası-4 

    T400 Tank-400     

  P500 
Proses 
Sahası-5 

            

  P600 
Ana Boru 
Köprüsü 

            

 
Bir rafineri tesisi projesine ait süreçleri ve onları oluşturan alt disiplinleri şöyle 
sıralayabiliriz; 
 
1. Tasarım Süreci 
 

 İşçi Sağlığı ve Güvenliği & Çevre 
 Proje Tasarım ve Koordinasyon 
 Proses Mühendisliği 
 Betonarme ve Çelik Yapılar 
 Borulama Mühendisliği 
 Ekipmanlar 
 Elektrik Sistemleri 
 Enstrüman Sistemleri 

 
2. Satınalma Süreci 
 

 Dinamik Ekipmanlar 
 Statik Ekipmanlar 
 Paket Üniteler 
 Boru ve Aksesuarları 
 Elektrik Malzemeleri 
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 Enstrüman Malzemeleri 
 Diğer Malzemeler 

 
 

3. Yapım Süreci 
 

 Zemin İyileştirme 
 İnşaat İmalatları 
 Çelik Yapılar 
 Borulama 
 Ekipman Montaj 
 Elektrik Montaj 
 Enstrüman Montaj 
 Boya & İzolasyon 

 
Aynı coğrafi ayrışım yapısında olduğu gibi süreç ayrışım yapısında da daha alt 
seviyelere inilebilir. Fikir vermesi açısından Tablo 2 ve Tablo 3’de örnekler verilmiştir.  
 

Tablo 2: Tasarım için Örnek Süreç Ayrışım Yapısı 
 

Seviye-1 Seviye-2 Seviye-3 

 Betonarme ve Çelik Yapılar 

 Genel Yapılar 

o Saha Betonları 

o Kablo Kanalları 

o Alt Yapılar 

 Temeller 

o Ekipman Temelleri 

o Boru Köprüsü Temelleri 

o Çelik Yapı Temelleri 

 Çelik Yapılar 
o Boru Köprüsü 

o Çelik Yapılar 

 
Tablo 3: Satınalma için Örnek Süreç Ayrışım Yapısı 

 

Seviye-1 Seviye-2 Seviye-3 

 Dinamik Ekipmanlar 

 Pompalar 

o OH2 Tip Pompalar 

o BB1 Tip Pompalar 

o BB2/BB3 Tip Pompalar 

o BB5 Tip Pompalar 

 Kompresörler 

o Pistonlu Kompresörler 

o Santrifüj Kompresörler 

o Hava Üfleyici Fanlar 

 
İş ayrışım yapıları projenin tasarım, satınalma ve yapım süreçleri için ayrı ayrı 
düşünülmeli ve sağlanmak istenen proje kontrol takip seviyesine göre oluşturulmalıdır. 
Belirlenen seviyelere göre iş programının iş ayrışım yapısı oluşturulduğunda iş 
programını oluşturacak aktivitelerin de seviyesi belirlenmiş olur. Aktiviteler seçilen 
süreç ayrışım seviyesinin bir alt seviyesinde olmalıdır.  
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iş programı yapılması istenen takip seviyesi için yüzeysel kalacak, gereğinden fazla 
detaylandırılmış iş programlarında ise iş gücü kaybı yaşanacaktır. 

 
4. İş programlarında ilerlemelerin güncel tutulması vazgeçilmez bir şarttır. Aksi takdirde 

hedef ile karşılaştırma yapma imkânı kalmayacağından hazırlanan programdan da 
istenilen katkı alınamayacaktır.   

 
Yeterli bilgi ve altyapı üzerine, proje çalışanlarının koordinasyonu ile hazırlanmış ve 
projenin yapı ve organizasyonuna uygun doğru takip seviyesinde kurgulanmış iş 
programlarının başarılı olma şansı yüksektir. Böylelikle projenin başta planlandığı gibi 
öngörülen hedefte, bütçede ve zamanda gerçekleşmesi sağlanabilir. Başarılı bir proje 
yönetimi ve planlamayla kısıtlı olan kaynakların etkin şekilde kullanılmasını ve kaliteli 
bir proje ortaya konulmasını sağlamak mümkündür. 
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Assessment of the Usability of Energy Calculation Method 
(BEP-TR1) and EKB Implementation in Buildings 

 
ABSTRACT 
 
Considering the buildings responsible for most of the energy consumption in the world, the 
energy, efficient design of new buildings and the revison of existing buildings for this purpose is 
a fairly current issue all over the world, especially in the EU. For this reason, European 
Countries published “The Energy Performance of Buildings Directive in Buildings” in 2002 and 
announced what would be work to be done in this regard. Energy Performance Regulations in 
Buildings were announced in our country in 2008. With this regulation, it is aimed to make high 
performance and low emission buildings, to build know-how, to reduce external dependence to 
introduce domestic and renewable energy sources and make necessary studies in order to 
protect the environment. The purpose of the BEP Regulation is to classify buildings in terms of 
primary energy and carbon dioxide (CO2) emissions to determine minimum energy performance 
requirements for existing buildings to be renovated in a new and important manner to control 
heating and cooling systems to limit greenhouse gas emissions and to regulate the protection of 
the environment. The national calculation program for the preparation of the Energy Identity 
Certificate, an integral part of this Directive, has begun on 1 January 2011 for the 
implementation of the Bep-Tr software. This document is prepared by EKB experts for all 
existing and new buildings. EKB experts composed of Professional disciplines (architect, civil 
engineer, mechanical engineer, electrical and electronic engineer) who are involved in building 
design according to the regulation have authority to give Energy Identity Certificate. 
 
The Ministry has prepared the second software of the Bep-Tr, which is in application from the 
year 2011 until today, along with the sector feedbacks and the developing technology. In this 
study, the availability of the first national software Bep-Tr 1 program and the nature of the 
application of the Energy Identity Certificate were evaluated. In this context, deficiencies and 
problems in the use of the program have been identified in interviews with EKB (Energy Identity 
Certificate) experts operating in the province of Trabzon. Based on the results obtained from 
these interviews, the usability of the Bep-Tr1 program was examined and suggestions for 
existing problems were presented. 
 
Key Words: Energy Efficiency, The Energy Performance Calculation Methodology in Buildings, 
Usability of Bep-Tr1, Energy Identification Certificate. 
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Mimarlık ve Yaşam Dergisi Cilt: 2, No: 2, 2017 (265-277)                                    Özlem AYDIN, Deniz SAYLAM CANIM 

1. GİRİŞ 
 
Ülkelerin gelişmişlik seviyesine göre değişmekle birlikte OECD ülkelerinde toplam 
enerji kullanımının %25-40‟ı, AB ülkelerinde ise %40-45‟i binalarda gerçekleşmektedir 
(TMMOB, 2012). Bu bakımdan binalar, enerji verimliliği açısından büyük bir potansiyele 
sahiptir. Binalarda enerji verimliliği, tasarım aşamasında başlayan, yapım ve kullanım 
aşamalarını da içine alan bir süreçtir. Bu süreç içerisinde mimarın, doğru tasarım 
kararlarıyla yola çıkması çok önemlidir. Enerji tasarruf potansiyelinin yüksek olduğu 
binalar üzerinde yapılan analiz çalışmaları göstermiştir ki, ısıtma ve soğutma amaçlı 
kullanılan enerjinin %50- 60’ının geri kazanılabilmesi mümkündür. Bu verimin 
sağlanması ile enerjisinin yaklaşık %75'ini ithal eden ülkemizde, binalarda kullanılan 
toplam enerji miktarında en az %60’lara varan tasarruf sağlanabileceği öngörülmektedir 
(İzocam, 2013).  
 
Bina performansının değerlendirilmesinde söz konusu olan enerji performansı 
olduğunda, binanın hangi kriterlere dayalı olarak enerji etkinliğinin belirleneceğinin, 
standartlarca tanımlanması, yönetmelik ve yönergelerle de uygulama koşullarının 
açıklanması gerekir. Enerji etkin bina kavramı çerçevesinde, her ülkenin kendi yerel 
koşulları içinde geliştirdiği standart, yönetmelik ve yönergeleri vardır. Bina enerji 
yönetmelik ve standartları, bina tasarımı üzerinde belirli düzeyde bir kontrolü ve 
binalarda enerji bilinçli tasarımın geliştirilmesini ve yenilenmesini sağlamak üzere pek 
çok ülkede kullanılmakta ve geliştirilmektedir (Harputlugil, 2016). Bu amaçla binalarda 
enerjinin etkin kullanımını dikkate alan 4 Ocak 2002 tarihinde Avrupa Parlamentosu 
tarafından "Binalarda Enerji Performansı Direktifi (2002/91/EC)" yayımlanmıştır. Bu 
direktifte;  Avrupa’da hem mevcut hem de yeni yapılacak binalarda enerji performansı 
değerlendirmesine ilişkin belirli standartlar ve ortak bir yöntem getirmenin yanı sıra, 
düzenli bir denetim ve değerlendirme mekanizması kurarak, binalarda enerjinin daha 
verimli kullanılması amaç edinilmiştir. Direktifle beraber geçtiğimiz 10-15 yıl içerisinde, 
enerji sınıfı sertifikalandırılması işlevine sahip, genellikle binaların enerji performansını 
derecelendiren bir çok metodoloji geliştirilmiştir. Binalarda enerji performansı, binanın 
fonksiyonuna bağlı olarak ısıtma, soğutma, havalandırma ve aydınlatma gibi standart 
ihtiyaçlarını karşılamak için yeni binalarda öngörülen ve mevcut binalarda ölçülen enerji 
miktarıdır (Directive, 2002).  
 
Bina enerji sınıfı sertifikalandırması, bir binanın enerji tüketim karakteristiğinin 
belirlenmesini sağlayan en önemli yöntemlerden biri olarak, her ülkeye oluşturulması 
hedefi koyulmuş, uluslararası bir uygulamadır. 2010 yılında yeniden revize edilen 
"Binalarda Enerji Performansı Direktifi (EC, 2010)", üye ülkelere minimum enerji 
gereksinimi konusunda somut hedefler getirmiştir. Öncelikle, farklı kullanım şekillerine 
göre referans binaların oluşturulması, bu binaların yaşam süreçlerini dikkate alan 
optimum maliyete dayalı yönetmeliklerin hazırlanması ve amaca ulaşmak için yapılacak 
geliştirme yöntemlerinin tanımlanması gerekmektedir. Avrupa enerji hedeflerine göre, 
kamu binaları 2018/2019, diğer binalar ise, 2020/2021 yılına kadar "yaklaşık sıfır 
enerjili binalar" olacaktır. Birliğe üye ülkelerden, yapılarının enerji performansını 
hesaplayan bir sertifikasyon sistemi oluşturmaları beklenmektedir. Ayrıca yapıların 
ısıtma ve iklimlendirme sistemleri için de ayrı bir denetim sistemi oluşturmak üye 
ülkelerin sorumluluğunda tutulmuştur (İslamoğlu, 2017). 
 
Ülkemiz enerjide büyük oranda dışa bağımlı bir ülkedir; ürettiği enerjiden çok daha 
fazlasını ithal etmektedir. Son yıllarda yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı 
konusunda ciddi çalışma ve ilerlemeler yaşanmış olmasına rağmen, ülkenin hızlı nüfus 
artışı ve sanayileşme nedeniyle ithal edilen enerjideki artış devam etmektedir. İşte bu 
nedenle son on yıllık dönemde enerji verimliliği ciddi olarak ülke gündemine oturmuş 
olup, ülkemizin de enerji verimliliği ile ilgili atabileceği pek çok adım bulunmaktadır. 
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Mevcut binaların büyük çoğunluğunda ısı yalıtımına bile sahip olmayan ortalama bina 
stokumuza göre; 

 %66,65’ini kapsayan C sınıfında %20-40 arasında, 
 %32,17’sini kapsayan B sınıfında %40-60 
 %0,35’ini kapsayan A sınıfında %60’ın üzerinde verimliliğin sağlandığı 

görülmektedir (Ünal, Bayram, 2017).  
 
                            Tablo 1:Binaların Enerji Sınıfına Göre Dağılımları  

Sınıf Sayısı % Yüzdesi 
A Sınıfı 1684 0,35 
B Sınıfı 154728 32,17 
C Sınıfı 320594 66,65 
D Sınıfı 2599 0,54 
E Sınıfı 601 0,12 
F Sınıfı 327 0,07 
G Sınıfı 446 0,09 

TOPLAM 480981 100 
 
Yönetmelik çerçevesinde oluşturulan yazılım programı Bep-Tr’ nin uygulamaya 
başlandığı tarihten itibaren programın kullanımı ve EKB’ nin alınması konusunda çeşitli 
sorunlarla karşılaşılmıştır. Bu problemlerin giderilmesi için ilgili kişi ve kuruluşlarla 
yapılan çalışmalarda programın işleyişindeki aksaklıklar giderilerek Bep-Tr2 yazılımı 
oluşturulmuştur. Bep-Tr1 olarak adlandırılan eski program 1 Kasım 2017 tarihinden 
itibaren yürürlükten kaldırılmıştır. Bu bağlamda yapılan bu çalışmada; 2011 yılında 
uygulamaya geçirilen ilk ulusal hesaplama metodu olan Bep-Tr1 programının 
kullanılabilirliği ve Enerji Kimlik Belgesi uygulamasının niteliği değerlendirilmiştir. 
Araştırmada Trabzon ilinde faaliyet gösteren EKB (Enerji Kimlik Belgesi) uzmanı 
kişilerle yapılan görüşmeler ile programın kullanımında var olan eksiklikler ve 
sorunların tespiti saptanmaya çalışılmıştır. Bu görüşmeler sonucunda elde edilen 
verilere dayanarak, Bep-Tr1 programının kullanılabilirliği ve EKB uygulamasında var 
olan mevcut sorunlar irdelenerek bu sorunların çözümü için öneriler sunulmuştur.  
 
 
2. ARAŞTIRMANIN AMACI ve YÖNTEMİ 

 
Binalarda enerji performansı hesaplama yöntemi (Bep-Tr), binanın enerji tüketimine 
etki eden tüm parametrelerin, binaların enerji verimliliğine etkisini değerlendirmek ve 
enerji performans sınıfı ile sera gazı emisyonu sınıfını belirlemek için geliştirilmiştir. 
Hesaplama yöntemi mevcut veya yeni yapılacak konutlar, ofisler, eğitim binaları, sağlık 
binaları, oteller, alışveriş ve ticaret merkezleri gibi bina tipolojilerinin enerji 
performansını değerlendirmek için kullanılmaktadır. Bep-Tr sisteminin kayıtlı 
kullanıcıları bakanlık, enerji verimliliği danışmanlığı (EVD), SMM firmaları ve EKB 
uzmanlarıdır (Şekil 3). 
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6. Programda hesaplama yaparken, hesaplama adımları ve bilgi girişi süresinden 
memnun musunuz? 

7. Programın içeriğinde (hesaplama adımları ve bilgi girişi) eksiklik buluyor musunuz? 
8. Hesaplama sonucu elde edilen verileri güvenilir buluyor musunuz? 
9. Yapılan hesaplamalarda Trabzon ili için çoğunlukla uygulanan yalıtım kalınlığı nedir? 
10. Hesaplama yaptığınız projelerde yenilenebilir enerji kaynağı kullanıyor musunuz? 

EKB uygulamasının değerlendirilmesi  
11. Sizce EKB uygulamasının amacı nedir? 
12. Uygulamanın fayda sağladığına inanıyor musunuz? (Açıklar mısınız?) 
13. EKB uygulamasında genel anlamda gördüğünüz eksiklikler nelerdir? (Açıklar mısınız?) 
14. Konut harici Enerji Kimlik Belgesi verdiniz mi? 
15.  EKB uygulamasına dair önerileriniz nelerdir? 

 

 

3. BULGULAR VE İRDELEME 
 
Çalışmada, görüşme yapılan mimar ve mühendislerden oluşan EKB uzmanlarına 
kişisel bilgiler Tablo 3’te verilmiştir. 
     
                    Tablo 3: EKB uzmanlarının kişisel bilgileri 

 Yaş Meslek Eğitim  Bep-Tr Kullanım Süresi 

1 29 Elektrik Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

2 36 Elektrik Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

3 42 Mimar Y. Lisans 2011'den İtibaren 
4 47 Makine Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

5 41 Elektrik Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

6 40 Makine Mühendisi Lisans 2012'den İtibaren 
7 35 İnşaat Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

8 51 Makine Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

9 35 Mimar Lisans 2012'den İtibaren 
10 36 Makine Mühendisi Lisans 2011'den İtibaren 

 
Mimar, makine ve elektrik mühendislerden oluşan EKB uzmanları ile yapılan 
görüşmeler değerlendirilip analiz edilerek programın etkin kullanımı, eksiklikleri, 
uygulama ve denetimi hakkında aşağıdaki bulgulara ulaşılmıştır. 
 
3.1. Bep-Tr programının kullanılabilirliğinin analizi 
 
Görüşmenin bu bölümünde, Bep-Tr1 programının kullanılabilirliği hakkında program 
kullanıcılarına bu konu ile ilgili sorular sorulmuştur. Kullanıcıların verdikleri cevaplar 
değerlendirilip analiz edilmiştir. 
 
Bep-Tr1 Programının kullanımının zor ya da kolay mı olduğu konusunda 6 uzman zor 
ya da kısmen zor olduğunu belirtmiştir.  Hesaplama programının kullanımını kolay 
bulan uzmanlar ise ilk zamanlarda çok zorlandıklarını, daha sonra pratikleştikçe kolay 
bulduklarını belirtmişlerdir. Soruya daha çok olumsuz cevap verenler, sistemden 
kaynaklı eksikliklerden dolayı eleştirilerde bulunmuş, programın kurgu olarak yanlış 
olduğunu, tamamen apartman konseptine göre hazırlanmış bir hesaplama programı 
olduğunu belirtmiştir. 
 
Programda hesaplama yaparken hesaplama adımları ve bilgi girişi süresinden memnun 
olmayan 8 EKB uzmanı, bu durumun sistemden kaynaklı problemlerin hesaplama 
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süresini daha da uzattığını, fakat son zamanlarda yapılan iyileştirme çalışmaları ile bu 
sorunun azaldığını belirtmiştir. Şu an bilgi girişi sırasında sistemde kopukluk daha az 
yaşanmasına rağmen "sertifika hesaplama" aşamasında, özellikle büyük projelerde, 
sistem kopukluklarının devam ettiği ve hesap süresinin uzun olduğu belirtilmiştir. 
Hesaplama adımları ve bilgi giriş süresinden memnun olduğunu belirten uzmanlar ise 
sonuç olarak bunun bir simülasyon programı olduğunu, bilgi girişinin biraz zaman 
almasının doğal olduğunu belirtmişlerdir. 
 
EKB uzmanlarına programın içeriğindeki eksiklikler olup olmadığı ve varsa bunların 
neler olduğu sorulmuştur. 8 EKB uzmanı programın içeriğinde eksiklikler olduğunu 
söylemiştir. Uzmanlar, apartmanlarda soğutma sistemi bulundurulması zorunlu 
olmadığı halde, programda hesaplama yapılırken soğutma ile ilgili veri girişinin 
yapılması gerektiğini belirterek, programın kurgusunun tamamen apartman konseptli 
olduğunu, başka bir yapı girildiğinde programın bocaladığını belirtmişlerdir. İstendiği 
zaman tek bir bilgi değişimi ile bina sınıfının değişiminin olanaklı olmasının güvensizlik 
verdiğini ifade eden uzmanlar, programdaki bileşenlerin etki faktörlerinin sorgulanması 
gerektiğine özellikle değinmişlerdir. Ayrıca, yenilenebilir enerji kaynağı, jeotermal enerji 
ve led aydınlatmanın henüz programda tanımlanmamış olmasının önemli bir eksiklik 
olduğunu, bu nedenle de A enerji sınıfında bir yapı oluşturmayı imkansızlaştırdığını 
ifade etmişlerdir.  
 
Hesaplama sonucunda ortaya çıkan verilerin güvenilirliği konusunda yöneltilen soruya, 
EKB uzmanlarının hepsi olumsuz cevap vermişlerdir. Hesaplama sonucu programın 
verdiği sonuçların çok da tutarlı olmadığını belirten uzmanlar, kullanıcı sayısındaki 
değişimin hesap sonuçlarını etkilemediği, fakat mekanik sistemlerde girilen tek bir bilgi 
değişimi ile binanın sınıfının değişebileceği gibi, sınamalardan bahsetmiş, programın 
içindeki bileşenlerin etki faktörlerinin doğruluğu ile ilgili endişelerini dile getirmişlerdir. 
Uzmanlardan 2’si bilgilerin doğru ve eksiksiz girilmesi halinde sonuçları güvenilir 
bulduklarını, fakat denetim eksikliğinden dolayı, yapılan işlerin ve girilen bilgilerin 
gerçeği yansıttığını düşünmediklerini belirtmiştir. İki uzman ise, C sınıfı aralığının çok 
geniş tutulduğunu belirterek bu durumun haksızlığa sebebiyet verdiğini ifade etmiştir.  
 
Özellikle ısınma için yalıtım kalınlığının önemi dikkate alındığında, program 
kullanıcılarına, yaptıkları hesaplamalarda Trabzon bölgesi için çoğunlukla uyguladıkları 
yalıtım kalınlığının ne olduğu, sorusu sorulmuştur. EKB uzmanları, Trabzon ili için 
ortalama 4-5 cm yalıtım kalınlığı kullanıldığını ve bu yalıtım kalınlığının C sınıfını 
sağladığını belirtmişlerdir. Yapılan bir çalışmada; Türkiye'nin beş iklim bölgesinden 
seçilen pilot illerde olduğu varsayılan bir konut binasına, 5 cm kalınlığında XPS ısı 
yalıtımı yapıldığı kabul edilerek Bep-Tr1'de yapılan hesaplama sonucunda elde edilen 
ısıtma ve soğutma yüklerinin bölgelere göre farklılığı gözlendiği halde, enerji sınıfı 
olarak herhangi bir farklılık elde edilmediği görülmüştür. Bütün bölgeler "C" enerji 
sınıfında çıkmıştır (Canım, 2015).  
 
EKB uzmanlarına, Bep-Tr1 programında binaların enerji sınıfını belirlemede 
yenilenebilir enerji kaynağı kullanımı hakkında görüşleri sorulmuştur. Bu soruya, 7 EKB 
uzmanı olumlu cevap vermiş, fakat yenilenebilir enerji kaynağı olarak sadece güneş 
enerjili sıcak su sistemi kullanılabildiğini ifade etmiştir. Asıl yenilenebilir enerji 
kaynaklarının ve jeotermal enerji sistemlerinin programda tanımlı olmadığını ifade eden 
uzmanlar, bu nedenle yapılan hesaplamalarda A sınıfı çıkmanın henüz mümkün 
olmadığını belirtmişlerdir. Özellikle büyük ölçekli projelerde, farkındalık yaratma ve 
prestij olarak kullanılan Enerji Kimlik Belgesinin, bu noktada talebe karşılık veremediği, 
A sınıfı olması gereken bir otel ile B sınıfındaki bir otelin, haksız olarak aynı kategoride 
yer almak durumunda kaldığı ifade edilmiştir. 
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3.2. EKB uygulamasının analizi  
 
Görüşmenin bu bölümünde de, Bep-Tr1 programının uygulama amacı, sağladığı 
yararlar, eksiklikleri ve bu konuda kullanıcıların görüş ve önerileri ile ilgili sorular yer 
almaktadır. EKB uzmanlarının verdikleri cevaplar değerlendirilip analizleri yapılmıştır. 
 
EKB uzmanlarının EKB uygulamasının amacı hakkında verdikleri cevaplar 
değerlendirildiğinde; uzmanların 9’u enerji verimliliği bilinci oluşturmak ve binaların 
yalıtılmasını sağlamak amacı ile çıkarıldığını ifade ederken, bir uzman ise amacın 
envanter oluşturmak ve inşaat sektöründeki durağanlığa son vermek olduğunu 
belirtmiştir. 
 
Bep-Tr programının alanında fayda sağlayıp sağlamadığı, program kullanıcılarına 
sorulmuştur. Verilen cevaplar değerlendirildiğinde; uzmanların hepsi, yalıtım bilinci 
oluşturması ve enerji verimliliğine karşı farkındalık yaratması açısından, fayda 
sağladığını düşündüklerini, fakat denetimsizliğin yol açtığı birçok problemden ötürü 
yapılan uygulamanın gerçeği yansıttığını düşünmediklerini ifade etmiştir. Ayrıca 
uzmanların 4’ü belgenin belediyelerce istenme aşamasının da yanlış olduğu cevabını 
vermiştir. Bu şekilde bina yapımına müdahale edemediklerini, bitmiş bir binaya EKB 
çıkarırken, sınıfını tutmayan bir durum olduğunda, ister istemez uygulamadan farklı veri 
girmek durumunda kaldıklarını belirtmiştir.  
 
EKB uygulamasında genel anlamda kullanıcıların gördükleri eksiklikler, verilen cevaplar 
değerlendirildiğinde; uzmanların hepsinin EKB uygulamasındaki eksikliklerle ilgili olarak 
ortak buluştuğu nokta "denetimsizlik" olmuştur. Yapılan uygulamanın doğruluğunu, 
verilen belgenin bina bileşenleri ile uygunluğunu denetleyen bir mekanizmanın 
olmaması en büyük eksiklik olarak belirtilmiştir. EKB belgesinin içeriğinin de eksik 
olduğu, kullanılan bina bileşenlerinin belge üzerinde bulunmamasının denetimi 
imkansızlaştırdığı ve belgenin istenme aşamasının doğru olmadığı üzerinde durulmuş, 
belediyelerin bu konuda yeterli bilgiye ve donanıma sahip olmadıkları ifade edilmiştir. 
Ayrıca elektriğin verimli kullanımı adına sistemin hiçbir katkısı olmadığı, programa 
girilecek verilerin bulunduğu ısı yalıtım raporunun içeriğinin ise, EKB hazırlanırken 
tamamen yetersiz olduğu belirtilmiştir. 5 EKB uzmanı, konut haricinde AVM, ofis, 
hastane, eğitim, otel ve plaza yapılarına Enerji Kimlik Belgesi verdiğini, 5 uzman ise 
konut haricinde sadece tek çeşit binaya EKB verdiğini ifade etmiştir.  
 
Bep-Tr1 programının kullanılabilirliği ve Enerji Kimlik Belgesi hakkında EKB uzmanları 
ile yapılan görüşmelerin son bölümünde uzmanlara EKB uygulaması ve program 
hakkındaki görüş ve önerileri sorulmuştur. Verilen cevaplar değerlendirildiğinde, EKB 
uzmanları programı kullanımları sırasında karşılaştıkları sorunlara bağlı olarak bu 
sorunların giderilmesi konusunda önerilerde bulunmuşlardır. Bunlar;  
 Denetim eksikliğinin acil olarak giderilmesi,  
 Yapıda kullanılan bileşenlerin bir çıktısının EKB belgesi ile birlikte verilmesi,  
 EKB istenme aşamasının yapı kullanma değil, ruhsat aşaması olarak düzeltilmesi, 
 Bilgisayar destekli tasarım program verilerini okuyabilen, daha profesyonel bir 

program geliştirilmesi,  
 Isı yalıtım raporunun iyileştirilmesi, 
 Mekanik sistem kısmındaki soruların bütün mühendislerin anlayabileceği şekilde 

tekrardan revize edilmesi, 
 Belediyelere EKB uygulaması ile ilgili acil olarak gerekli eğitimlerin verilmesi ve 
 Her şehirde en az bir adet EVD şirketi kurularak, mevcut yapılara belge verilirken 

gerekli testlerin eksiksiz yapılması, gibi konularda görüş bildirmişlerdir. 
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4. SONUÇLAR 
 
Yapılan bu çalışma ile Bep-Tr1 programının kullanılabilirliği ve Enerji Kimlik Belgesi 
uygulamasının niteliği değerlendirilmiş ve aşağıdaki sonuçlar elde edilmiştir.  
 
 Programın işleyişinin kolay ancak sistemden kaynaklanan eksikliklerden dolayı 

EKB’nin oluşturulması bazen kesintiye uğramakta veya işlemin sonuçlandırılması 
uzamaktadır.  

 Bep-Tr1 Programı ile yapılan hesaplamada, yenilenebilir enerji kullanımı, enerji 
sınıfının iyileştirilmesine önemli bir katkı sağlamaktadır. Bu durum, programın 
yenilenebilir enerji kaynağı kullanımına teşvik etmesi açısından olumludur. Ancak 
bütün yenilenebilir enerji kaynaklarının kullanımı sistemde tanımlı olmadığından 
binanın enerji sınıfını etkilemektedir.  

 Mekanik sistemler kısmında tek bir bilgi değişimi ile binanın sınıfının 
değiştirilebilmesi, programın güvenirliliğine olumsuz etki edebilmektedir. 

 EKB uygulaması ile birlikte Türkiye' de Enerji verimliliği bilinci ve yalıtıma verilen 
önem çok büyük oranda artmıştır. Fakat "mantolama mutlaka yapılmalı" kavramı 
yanlıştır. Duvar kalınlıkları mantolama yapılıp yapılmamasına etki eden en önemli 
faktördür. Bina yüksekliği elverdiği sürece daha kalın bir duvar ve doğru malzeme 
çözümü ile yalıtımsız olarak da C sınıfını sağlamak mümkün olmaktadır.  

 EKB'nin "yapı kullanma" aşamasında çıkarılması, bina istenen enerji sınıfını 
sağlamadığında sorunlara neden olabilmektedir. EKB uzmanının bitmiş binaya 
müdahalesi imkansız olduğu için yapılanın dışında veri girilmek durumunda 
kalınmakta,  bu nedenle denetimin olmadığı bu ortamda binaya ait veriler ile Enerji 
Kimlik Belgesi verileri birbiriyle örtüşememektedir. 

 Binanın enerji sınıfı belirlenirken ısıtma, soğutma, sıcak su, aydınlatma ve 
havalandırma enerji sınıfları ortalamasının alınmasının doğru bir uygulama olup 
olmadığı tartışılmalıdır. Isıtma yükünde verim sağlamak için yapılacak bir 
uygulamanın, eksik yapılmasının doğuracağı olumsuz sonuç, aydınlatma 
sistemlerinin verimli seçilmesi ile örtbas edilebilmektedir. 

 Mekanik sistemlerle ilgili bazı detaylar ısı yalıtım raporunda bulunmadığı için EKB 
uzmanlarınca kabul yapılmak durumunda kalınmaktadır. 

 Uygulamadaki en büyük eksiklik ''denetim'' eksikliğidir. Alınan EKB belgesinin 
güvenirliliğinin, belgeyi hazırlayan EKB uzmanına göre değişmesi, uygulamadaki 
eksikliklerin ciddiyetini ortaya koymaktadır. Enerjiyi verimli kullanmayı hedeflemekle 
beraber, ''denetimsizlik'' yanlış uygulamalara sebep olmakta, bunun sonucu olarak 
çıkarılan EKB'lerin doğruyu yansıtma olasılığı oldukça zayıf kalmaktadır.  

 Türkiye' deki bütün illerde Enerji Verimliliği Danışmanlık Şirketi (EVD) 
bulunmamaktadır. EVD olmayan şehirlerde mevcut binaların EKB'leri başka 
şehirlerdeki EVD şirketlerine çıkarılmakta, bunun sonucu olarak mevcut binalar 
doğru analiz ve laboratuvar çalışmaları yapılmadan ezbere belgelendirilebilmektedir. 

 Belediyeler EKB uygulaması konusunda yeterli bilgi ve donanıma sahip değillerdir. 
Bu durum önemli bir eksiklik olarak karşımıza çıkmakta, uygulamanın yanlış 
yürütülmesine sebebiyet vermektedir.  

 
5. ÖNERİLER 
 
Bep-Tr1’in kullanılabilirliği ve Enerji Kimlik Belgesi uygulaması kapsamında yapılan 
görüşme ve değerlendirmeler sonucunda, daha kullanışlı bir hesaplama programı ve 
daha doğru bir EKB uygulaması için yapılabilecekler aşağıda belirtilmiştir. 
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 Bep-Tr1 yazılımının, daha detaylı hesaplama yapabilen CAD tabanlı geometri 
verilerini okuyabilen bir simülasyon programı haline getirilmesi gerektiği enerji 
verimliliği çalışmaları kapsamında yeniden düzenlenmelidir. 

 Programda yenilenebilir ve jeotermal enerji kaynaklarının ve yeni sistem led ışıkların 
en kısa sürede aktif edilmesi gereklidir. Bu eksiklik nedeniyle A sınıfı belge 
alabilmek mümkün olmamakta ve A ve B sınıfı arasındaki fark henüz 
görünememektedir. 

 Programının mekanik sistemler kısmı tekrardan revize edilmeli, kullanıcıların her 
birinin anlayabileceği şekilde yeniden düzenlenmelidir.  

 Enerji Kimlik Belgesi'nin istenme aşamasının yapı kullanma değil, bina ruhsatı 
aşaması olarak tekrardan revize edilmesi gerekmektedir.  

 Yapılan hesaplamalar ile ısıtma, soğutma, sıcak su, aydınlatma ve havalandırma 
bölümlerinin her birinin enerji sınıfının minimum C sınıfını sağlaması koşulu, yapılan 
uygulamalarda daha doğru sonuçlar elde edilmesini sağlayacaktır.  

 Denetim eksikliğinin acil olarak giderilmesi gereklidir. Bunun için bir denetim 
mekanizması oluşturulmalı, yapılan işler ile verilen belgelerin birbiriyle uyumu ve 
doğruluğu denetlenmelidir. 

 EKB Belgesi üzerindeki maket resim hazırlanan EKB belgesinin doğruluğunun 
denetimi için yeterli değildir. Belge ile birlikte, hesaplama yapılırken kullanılan 
bileşen ve bileşen malzemelerinin ayrıntılı olarak gösterildiği bir belgenin daha 
verilmesi, denetimin yapılabilmesine yardımcı olacaktır. 

 Belediyelere acil olarak gerekli eğitimlerin verilmesi ve uygulamanın doğru 
yürütülmesi adına onların bilgilendirilmesi büyük önem teşkil etmektedir.  

 EVD şirketlerinin bütün illerde yapılaşmasının sağlanması ve mevcut binaların kendi 
illerindeki EVD'lerce analiz edilmesi daha doğru bir envanter oluşturulmasını 
sağlayacaktır. 

 Isıtma ve soğutma sistemlerinin düzenli kontrolü ve raporlanması alınan sertifikanın 
sürekliliği için önemlidir. En kısa zamanda teknik bina sistemlerinin verimli 
işletilmesine yönelik bağımsız bir izleme, raporlama ve doğrulama mekanizması 
oluşturulması verimlilikte hedeflenen seviyeyi yakalamaya, aynı zamanda farkındalık 
oluşmasına fayda sağlayacaktır.  
 

 Enerji Kimlik Belgesinin, binaların gerekli enerji sınıfını sağladığını gösteren 
formalite bir belge olmaktan çok, yönetmeliklerde belirlenmiş standartlara ve 
koşullara en uygun, enerji verimliliği yüksek binaların oluşumunu hedefleyen bir 
belge niteliği taşıması önemlidir. Bunun için teşvik edici yasal düzenlemeler 
yapılmalı, enerji etkin bina tasarımı amaç edinilmelidir.   

 
 
Enerji verimliliği konusunda farkındalık yaratması açısından eksiklikleri var olmasıyla 
birlikte uygulama olumludur. Sistemin oturması ve eksikliklerin giderilerek doğru işler 
duruma getirilmesi bütün diğer uygulamalarda olduğu gibi zaman gerektirmektedir. 
Çalışmanın amacı var olan eksiklikleri tespit ederek, yapılacak revize çalışmasına 
katkıda bulunabilmektir. Günümüzde Avrupa ile birlikte bütün Dünya'da binanın enerji 
sınıfı, prestij unsuru olarak kullanılır duruma gelmiştir. Bu durumda EKB uygulamasının 
Türkiye'de de eksiksiz ve doğru uygulanması, binalar arasındaki gerçek sınıf farkının 
tespit edilmesini sağlayarak, hak eden yapıya hakkını veren bir uygulama haline 
gelmesi önemlidir. 
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